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Amerykański plan rozbrojenia Niemiec
Waszyngton (API). — Biuro ekonomiczne 

departamentu stanu przedłożyło zgodnie z de­
klaracją jałtańską komisji do spraw wojskowych 
Senatu, program rozbrojenia przemysłowego i 
ekonomicznego Niemiec. Program ten proponu­
je, by Zagłębie Ruhry i Nadrenii nazwane zo­
stały strefami strategicznymi i aby oddane były 
administracji międzynarodowej, pod powiernic­
twem Rady Bezpieczeństwa. Plan zawiera długo­

terminowy zarząd, mający na celu zniszczenie 
militaryzmu niemieckiego i przewiduje utworze­
nie stałej cywilnej komisji rozbrojeniowej, któ­
ra działałaby po zakończeniu okupacji woj­
skowej. " . — •

Dokument ten stwierdza, że umiędzynarodo­
wienie Zagłębia Ruhry i Nadrenii pozwoliłoby 
na osiągnięcie dwóch celów: 1. doprówadziłoby 
do zmniejszenia niemieckiego potencjału wojen-

Bilans roku - nasza duma
Wiele było i wiele jeszcze jest narzekań na 

sprawy codzienne Ziem Odzyskanych: na 
osadnictwo i repatriację, PUR, gospodarkę 
rolną i akcję siewną, administrację i ludzi. 
Ale nawet nie zauważyliśmy bodaj, jak dy­
skusja i utyskiwania zeszły ze spraw naj­
ważniejszych (brak polityki narodowo­
ściowej, planu i programu gospodarczego, 
koordynacji, jednego ośrodka dyspozycji itd.) 
na fragmenty problemów, na ich szczegóły, 
właśnie na sprawy codzienne.

To spostrzeżenie bardzo wymowne i uza­
sadnione treścią i wynikami pracy roku wo­
kół wielkiego dzieła repolooizacji Ziem Od­
zyskanych. Warto by pokusić się właśnie te­
raz, w mijającą rocznicę objęcia Ziem Odzy­
skanych przez państwo i naród polski — o 
bilans tego roku. Krótki artykuł dzien­
nikarski raczej wytypować może tylko ele­
menty i pozycje tego bilansu.

Najpierw elementy. Nie wolno nam zapo­
minać, w jakiej formie i w jakich warunkach 
objęliśmy Ziemie Odzyskane.

Polska wycieńczona straszliwą okupacją 
pięciu lat, wielkim upływem krwi zadanych 
jej strat, o przetrzebionej mocno inteligencji, 
kadrach fachowców. Polska, przez którą do­
piero co przewali! się ponownie potworny 
walec wojny. Polska odbudowująca swą pań­
stwowość, organizująca życie narodowe, po­
lityczne i społeczne. Polska przebudowująca 
swój ustrój od podstaw, Polska rewolucji de­
mokratycznej, ujawnianej najwyraźniej w 
dziele reformy rolnej. Polska pozbawiona 
Kcznych swych synów, przebywających je­
szcze w wojsku, czy za granicami kraju. Ta 
Polska musiala w warunkach najtrudniej­
szych, rozprzężenia bezpieczeństwa — tak 
typowego dla warunków wojennych i powo­
jennych — przy zniszczonym taborze kolejo­
wym i braku środków transportowych — je­
szcze w trakcie działań wojennych opanowy­
wać Ziemie Odzyskane, organizować na nich 
życie, repolonizować je. Zmienić zasadniczo 
szlak swych dziejów i wrócić na Zachód.

A Ziemie Odzyskane: pustynia bez ludzi, 
bo Niemcy uciekli przed zbliżającą się ar­
mią; dymiące zgliszcza wielu miast, puste 
obory i stajnie, nieuprawione pola, wywie­
zione narzędzia rolnicze. Małpia złośliwość 
i przewidująco chytry umysł z góry stwarzał 
trudności Polsce na tych ziemiach — by mieć 
argument przeciw nam, by móc raz jeszcze 
rzucić w świat obelżywe słowa „polnische 
Wirtschaft".

Co tu wiele mówić. Trudności były ol­
brzymie, zadanie ponad siły już nie nasze, ale 
olbrzymów. Zadanie dziejowe o skali poli­
tycznej, ogromne i skomplikowane gospodar­
czo. Wzięliśmy je na swoje barki wątłe, wy­
cieńczone. Błędy były też ogromne, potknię­
cia duże. Ale wielkie błędy popeł­
niają tylko ci, którzy dokonu­
ją wielkich rzeczy. Popełniliśmy te 
błędy — ale one już poza nami.

Poza nami spontaniczność akcji 
osadniczej i uruchamiania życia gospodarcze­
go ze swą najbardziej wynaturzaną formą — 
„szabrem"; poza nami brak planu, ujednoli­
canie stylu i typu życia na Ziemiach Odzy­
skanych z resztą kraju w wyniku mechanicz­
nie pojmowanej jedności państwa; poza nami 
brak jednego ośrodka dyspozycji i koordy­
nacji; poza nami brak polityki narodowościo­
wej i programu gospodarczego. Jest za to 
coraz lepiej i wydatniej pracujące Mini­
sterstwo Ziem Odzyskanych, 
jest zorganizowany na skalę godną zadań i 
stale rozrastający się Polski Związek 
Zachodni, jako {główny nurt sił spo­
łecznych i ich koordynator w sprawach za­
chodnich Polski, jest ustawa o obywa­
telstwie autochtonów i szereg 
ustaw o zasadniczym dla Ziem Odzyskanych 
znaczeniu.

Jest na Ziemiach Odzyskanych już 3 mi­
liony Polaków, cyfra oszałamiająca, jak na 
rok tylko pracy i w tych warunkach, cyfra 
mówiąca O tym, że nie tylko z koncepcji po­
litycznej i woli państwa, ale ze świado­
mości i woli własnej, histo­
rycznej naród polski wrócił nad Odrę, 
Nisę i B a 11 y k. Warto tu przypomnieć, że 
Niemcy realizujący swe programy w zgoła 
innych warunkach, dysponujący wspaniałymi 
możliwościami, zdołali w ciągu pięciu lat oku­
pacji na Ziemie nasze Zachodnie rzucić za­
ledwie niepełny milion kolonistów... To naj­
lepszy sprawdzian i próba. To nota z egza­
minu.

Ruszył przemysł na Ziemiach Odzyska­
nych, życie gospodarcze nabiera tempa — 
choć jeszcze wątłe i słabe; znacznie wyższy 
procent ziemi da w tym roku plon. Życie nor­
malizuje się. Rośnie na Ziemiach 
Odzyskanych polskie życie.

Sprawom tych ziem naród poświęca coraz 
więcej uwagi. Odbywają się zjazdy i manife­
stacje. Był Pierwszy Zachodni Kongres Dzien­
nikarzy, zaznaczając się mocnym akcentem w 
naszych sprawach zachodnich, była potężna 
manifestacja szczecińska pod hasłem „Utrzy­
mamy straż nad Odrą", jest urządzony przez 
PZZ w skali ogólno-polskiej i przy udziale 
całego narodu, a pod protektoratem najwyż­
szych dostojników państwowych Tydzień 
Ziem Odzyskanych, a 30 czerwca cały naród 
odpowiadając na pytanie referendum ludo­
wego, odpowie jednozgodnie, że chce utrwa­
lenia swego życia i pokoju, pokoju i bezpie­
czeństwa świata nad Odrą, Nisą i Bałtykiem. 
Program zachodniej polityki 
stał się własnością całego na- 
odu — i cały naród go reali­

zuje.
Oto bilans roku Polski na Ziemiach Od­

zyskanych, — bilans — nasza duma.
Andrzej Maciejewski

nego, 2. produkcja i środki komunikacyjne na 
tych terenach przysłużyłyby się do wzmocnienia 
całokształtu gospodarki europejskiej, podkreśla­
jąc, że administracja międzynarodowa na tych 
terenach byłaby bezskuteczna, jeśliby zasoby i 
najważniejsze organy gospodarcze pozostały pod 
stowarzyszeniami, syndykatami i kartelami nie­
mieckimi. Plan przewiduje dalej, by Rada Bez­
pieczeństwa zagwarantowała granice tej strefy i 
wydala inne zarządzenia, zabezpieczające stale 
ich odłączenie od Niemiec. Wszyscy Niemcy, 
którzy zajmowali odpowiedzialne stanowiska 
podczas reżimu hitlerowskiego, i ci, którzy osie­
dlili się w tej strefie po r. 1934, winni być z niej 
wysiedleni. Wszyscy inni mieszkańcy — Niem­
cy, mogliby wybrać, czy pragną mieszkać w tej 
strefie, czy też wolą być przesiedleni do Niemiec. 
Ci, którzy zechcą pozostać, będą musieli złożyć 
przysięgę wierności władzom administracyjnym 
ONZ. Wszelkiego rodzaju organizacje będą mu- 
sialy natychmiast zerwać kontakt z organizacja­
mi pokrewnymi, znajdującymi się w Niemczech. 
Handel tej strefy z Niemcami będzie reglamen­
towany, by zapobiec ich penetracji ekonomicz­
nej i politycznej. Strefa międzynarodowa winna 
być włączona do traktatów celnych i handlo­
wych, ustanowionych przez państwa zachodnie, 
celem zabezpieczenia i jej pomyślnego rozwoju. 
Organizacje poltyczne, które, jak się okazało, 
byty niebezpieczne dla pokoju winny być zastą­
pione przez inne, przystosowane do warunków 
tej strefy i oparte na zasadach, przyjętych przez 
O. N. Z.

Administracja Ruhry i Nadrenii będzie powie­
rzona komisji międzynarodowej, złożonej z 11 
członków, mianowanych przez Radę Bezpieczeń­
stwa. W skład komisji wejdą przedstawiciele 
wielkich mocarstw krajów sąsiadujących z Niem­
cami i jeden przedstawiciel samej strefy.

Plan podkreśla, że dokument zasadniczy usta­
nawiający powiernictwo, winien przywidywać, 
że wszelka władza na terenie międzynarodowym 
należąca obecnie do państw niemieckich, pru­
skich, bawarskich albo do zarządów miejskich 

■ raz z kopalniami, środkami transportowymi, 
gazowniami, elektrowniami, wodociągami i gma­
chami użyteczności publicznej będą przejęte 
przez O. N. Z. Wszelkie zasoby i urządzenia, 
będące własnością obywateli niemieckich zamie­
szkałych w strefie, a które mogą się przyczynić 
do wznowienia produkcji wojennej, będą skon­
fiskowane przez O. N. Z.

Oszczędności w gospodarce 
groszem publicznym

Komisarz oszczędnościowy będzie czuwał nad budżetem
Warszawa (API). — Rada Ministrów na 

posiedzeniu w dniu 16 maja 1946 roku powzięła 
uchwalę powołania komisarza oszczędności. Na 
stanowisko powołany został podsekretarz stanu 
ministerstwa skarbu oh. mgr Dietrich. Jak z po­
wyższej uchwały wynika, rząd usilnie dąży do 
przeprowadzenia oszczędności w gospodarce 
groszem publicznym. Do zadań komisarza osz­
czędnościowego należało by czuwanie nad tym, 
aby preliminowane w budżecie sumy były wy­

Około 11 mil. weźmie udział 
w głosowaniu ludowym

Warszawa (obsł. wł.). W dniu 30 czerw­
ca odbędzie się powszechne głosowanie lu­
dowe, na którym nastąpi odpowiedź na trzy 
zasadnicze pytania, dotyczące struktury go­
spodarczej i społecznej kraju. Głosowanie to 
będzie aktem politycznym wielkiego znacze­
nia. Zagadnienie to będzie tym donioślejsze, 
im więcej ludzi będzie w nim brało udział. 
Ponieważ liczba ludności wynosi 23 600 000

Jutro, w niedzielę, o godz. 12-tej
wiceprezydent K. R. N. ob. Szwalbe

wygłosi odczyt na temat referendum ludowego. Odczyt odbędzie się w 
auli Uniwersytetu Poznańskiego,

Milionowe sumy na PPOK
Warszawa (obsl. wł.). We wszystkich insty­

tucjach państwowych, samorządowych, spółdziel­
czych i prywatnych, subskrypcja Premiowej Po­
życzki na Odbudowę Kraju daje poważne wyni­
ki. Deklarowane są milionowe sumy. Oto ogólny 
raport:

Ministerstwo Komunikacji zgłosiło deklarację 
na sumę 148.410 złotych, Ministerstwo Skarbu 
707.500 zl, Ministerstwo Sprawiedliwości 203.000 
zl, Ministerstwo Poczt i Telegrafów 277.000 zł, 
Państwowy Monopol Spirytusowy 1.090.000 zł, 
łódzcy kolejarze wpłacili pierwszą ratę w wyso­
kości 3.100.000 zl. W Poznaniu społeczeństwo 
wielkopolskie w pierwszym dniu subskrypcji 
w samym tylko mieście złożyło do kas 12.000.000 
złotych. Również j społeczeństwo śląsko-dąbro­
wskie bierze gremialny udział w subskrypcji. W 
Katowicach w pierwszym dniu subskrybowano 
pożyczkę na sumę 20 milionów. W Białymstoku 
spółdzielnia spożywców subskrybowała sumę 
200.000 zł a pracownicy tej spółdzelni 141.000 zł. 
Jednostki Wojska Polskiego subskrybowały w 
Białymstoku */« miliona zł, pracownicy Kurato­
rium szkolnego 84.000 zł.

Władze Bezpieczeństwa wykryły 
organizację dywersyjną Stronnictwa 

Narodowego
Warszawa (PAP). Na terenie powiatu san­

domierskiego działała, podlegająca bezpośrednio 
„delegaturze londyńskiej", organizacja dywersyj­
na nielegalnej organizacji występującej pod na­
zwą Stronnictwa Narodowego. Organizacja ta na 
r> władz londyńskich" przygotowywała broń
i środki bojowe. Broń ta, wedle otrzymanych dy­
rektyw, miała być użyta do napadów na instytu­
cje rządowe i działaczy demokratycznych. Wła­
dze Bezpieczeństwa wpadły na trop tej organizacji 
i aresztowały w krótkim czasie 27-miu jej człon­
ków, przy których znaleziono drukarnię i niele­
galną prasę, wykryto trzy duże magazyny broni. 
Znaleziono w nich m. in. trzy działa przeciwlot­
nicze, kilka rakietnic, automaty szturmowe i zwy­
kle, RKM-y, dużo karabinów, granatów, hełmów, 
masek gazowych i masę amunicji, a także dwie 
radiostacje i powielacz.

Transport mostów kolejowych z Anglii
Warszawa (API). — Do Polski nadszedł 

z Anglii pierwszy transport składanych mostów 
kolejowych. Konstrukcje te wagi ogólnej 10 tys. 
ton pozwolą na szybką odbudowę mostów kole­
jowych na Wiśle pod Tczewem, pod Malborkiem 
i dwóch mostów kolejowych w Szczecinie.

datkowane ściśle według przeznaczenia oraz aby 
nie zostały przekroczone, aby w miarę możności 
uzyskać z oszczędności, te łącznie z możliwością 
powiększenia dochodu państwowego posłużą na 
pokrycie nieznacznie, bo ośmioprocentowego de­
ficytu, przedłożonego ostatnio przez Minister­
stwo Skarbu na plenum Rady Narodowej w pre­
liminarzu budżetowym na dziewięć miesięcy. 
Należy oczekiwać, że w ten sposób uda się mi­
nistrowi skarbu zrównoważyć budżet

a prawo do głosowania ma obecnie również 
każdy obywatel, który ukończył 21 rok ży­
cia, uprawnionych do głosowania jest co naj­
mniej 11 milionów.

28 dozorców Dachau zawiśnie 
na szubienicy

Warszawa (obsl. wl.). Sąd amerykański 
skaza! na karę śmierci przez powieszenie 28 stra­
żników obozu w Dachau.

Własne siły - to siły całego społeczeństwa!
Społeczeństwo Wielkopolski musi znaleźć się; 
w pierwszych szeregach subskrybentów F.P.O.K.
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Po konferencji paryskiej

Pokój z Niemcami
Nie ustalono jeszcze terminu

fch) Paryż (PAP). Po przyjęciu wniosku se­
kretarza stanu Byrnesa, dotyczącego rewizji 
układu o zawieszeniu broni z Włochami, mini­
strowie spraw zagranicznych 4 mocarstw posta­
nowili, jak już donosiliśmy, odroczyć posiedzenie 
do 15 czerwca.

Ministrowie 4 mocarstw położą swoje podpi­
sy pod zrewidowanym tekstem rozejmu z Wło­
chami, który następnie będzie podpisany przez 
premiera włoskiego de Gasperi i naczelnego do­
wódcę wojsk sojuszniczych okręgu Śródziemno­
morskiego, gen. Morgana.

Obecne warunki rozejmu z Wiochami dają de­
mokratycznym Włochom znacznie większą swo­
bodę gospodarczą i polityczną, niż pierwszy 
układ o zawieszeniu broni.

Minister Mołotow sprzeciwił się umieszczeniu 
sprawy austriackiej na porządku obrad Rady Mi­
nistrów Spraw Zagranicznych, gdyż dotychczas 
nie opracowano jeszcze 5 traktatów pokojowych, 
dla których zwołano obecną konferencję.

W sprawie odszkodowań wojennych od Włoch, 
komisja ekspertów, na czele której stoi przed­
stawiciel Związku Radzieckiego, wiceminister 
Dekanozow, nie osiągnęła porozumienia. Zagad­
nienie to zostało z powrotem przekazane zastęp­
com ministrów spraw zagranicznych do dalszego 
opracowania. Przed zakończeniem obrad minister 
Bevin podał do wiadomości, iż wpłynęła nota 
rządu greckiego, żądająca zwrotu od Albanii 
północnej części Epiru. Ministrowie postanowili 
sprawę tę rozpatrzyć na następnej sesji konfe­
rencji, dnia 15 czerwca. MinisterMolotow oświad-

Odezwa Centralnej IComisji Porozumiewawczej 
Akademickich Organizacyj młodzieżowych

Warszawa (PAP' Centralna Komisja Po- 
rozumiewacza Akademickich Organizacyj Mło­
dzieżowych wydała odezwę do młodzieży aka­
demickiej całego kraju.

Koleżanki i Koledzy!
Minął rok wytężonej pracy całego narodu pol­

skiego nad odbudową zniszczonej wojną Ojczy­
zny. Wysiłkiem rąk robotnika polskiego dźwi­
ga się z ruin nasz przemysł, powstają z gruzów 
fabryki i kopalnie. Wysiłkiem ramion chłopa 
polskiego odbudowuje 6ię wieś polaka, zaludnia­
ją się i zagospodarowują nasze Ziemie Zacho­
dnie. Wysiłkiem mózgu inteligenta polskiego 
usprawnia się funkcjonowanie aparatu admini­
stracyjnego i organizacja pracy. Wysiłkiem umy­
słu uczonego i artysty odradza się nasza nauka 
i kultura.

Ta atmosfera wytężonej pracy ogarnęła i mło­
dzież akademicką, znajdując swój wyraz w go­
rącym zapale do nauki. Akademicy Warszawy 
biorą udział w odbudowie stolicy, dając czynny 
wkład w dzieło odbudowy kraju.

Bilans rocznego trudu wykazał, iż weszliśmy 
na drogę poprawy bytu, spokoju i porządku.

Koleżanki i Koledzy! Wypadki, które miały 
miejsce w dniu 3 maja oraz następstwa tych 
wypadków zakłóciły spokój i wprowadziły nie­
właściwe nastroje w nasze szeregi. Dla nas, stu­
dentów, najistotniejszym jest fakt, że obecny stan 
rzeczy utrudnia podjęcie normalnych zajęć i 
przywrócenie koniecznego do pracy spokoju.

Niestety, znalazła się nieliczna grupa spadko­
bierców ideologii ONR-u, której nie odpowiada 
Polska Ludowa, nie odpowiada wytężona praca 
nad odbudową kraju, nie odpowiada wytężona 
atmosfera studiów.

Wokół wypadków tych powstała mgła plotek 
i świadomych kłamstw. Do tych świadomych

Likwidacja ukraińskich band 
terrorystycznych

Warszawa (PAP). Oddziały wojskowe li­
kwidują energicznie bandy ukraińskich faszystów 
nękających ludność niektórych terenów na na­
szych kresach wschodnich. Ostatnio rozbita zo­
stała banda UPA (Ukraińska Powstańcza Armia) 
z oddziału „Dudy". W waice zabito 13 bandytów 
a 2 wzięto do niewoli. Zdobyto przy tym 4 kara­
biny maszynowe oraz pewną ilość karabinów, 
granatów i amunicji. Przy likwidacji bandy woj­
sko nie poniosło żadnych strat.

W wyniku operacji przeprowadzonych przez 
Urząd Bezpieczeństwa w lasach ładowskich, woj. 
rzeszowskiego, przeciwko bandzie UPA zabito 23 
bandytów a 5 ujęto. W walce z faszystami ukra­
ińskimi we wsi Kuleszów, pow, włocławskiego, 
zabito 13 bandytów. W toku walki 2-ch funkcjo­
nariuszy Bezpieczeństwa odniosło rany.

Eksport polskich artykułów 
włókienniczych

Warszawa (API). Dotychczas poza ekspor­
tem artykułów włókienniczych do Rosji w ramach 
umowy polsko-rosyjskiej o wymianie towarowej, 
przemysł włókienniczy ma poważne zamówienia 
ze Szwecji, do których doskonale jest przygoto­
wany. Następnym celem będzie eksportowanie 
do państw bałkańskich oraz Bliskiego Wschodu, 
Egiptu, Palestyny, Syrii, Iraku i Iranu. W pla­
nie eksportu uwzględniony jest eksport do W. 
Brytanii z przeznaczeniem na reeksport do dominii 
oraz do St. Zjednoczonych, gdzie istnieje duże 
zapotrzebowanie na tkaniny lniane. W okresie 
od 1 stycznia br. do 31 marca wyeksportowaliśmy: 
tkanin bawełnianych 12 398 077 m, wełnianych 
760 050 m, wyrobów dziewiarskich i pończoszni­
czych 390 370 sztuk, wyrobów konfekcyjnych 
802 963 sztuk, nici 2 211 671 szpulek.

Polsko-francuska umowa gospodarcza
Paryż (PAP). Radio paryskie i prasa fran­

cuska poświęcają wiele uwagi polsko-francuskiej 
umowie gospodarczej, zawartej w Warszawie.

czył, iż otrzymał memorandum, w którym rząd 
Czechosłowacji przedstawił swoje pretensje do 
Węgier.

Odszkodowania wojenne powodem 
różnic zdań

Moskwa (PAP). Specjalny korespondent 
egencji Ta6s donosi z Paryża iż w sprawie od­
szkodowań wojennych zaznaczyły się poważne 
różnice zdań. Sprawozdanie komitetu rzeczoznaw­
ców przekaeano do opracowania zastępcom mini­
strów spraw zagranicznych.

Dziennik „New York Herald Tribune" w wy­
daniu paryskim zamieścił pełny tekst propo- 
zycyj sekretarza stanu Byrnesa. Niektóre z nich 
przyjęto bez sprzeciwu. W sprawie zwołania 
konferencji pokojowej na dzień 1 czy też 15 
lipca, delegacja radziecka oświadczyła, iż przed 
rozpoczęciem konferencji pokojowej rada mini­
strów spraw zagranicznych, zgodnie z postano­
wieniami moskiewskiej konferencji ministrów 
spraw zagranicznych z grudnia 1945 r., musi 
dojść do porozumienia w sprawie projektów 
traktatów pokojowych.

Przedstawiciele Wielkiej Brytanii i Stanów 
Zjednoczonych natomiast wyrazili zdanie, iż 
konferencja pokojowa winna być zwołana nie­
zależnie od tego, czy tekst traktatów pokojo­
wych zostanie uzgodniony, czy też nie. Minister 
Mołotow pragnął wiedzieć, jaka wobec tego 
treść umów pokojowych będzie przedstawiona 
konferencji do rozpatrzenia. Minister Byrnes i 
Bevin wyrazili opinię, iż należy przedstawić pro-

kłamstw należy pogłoska, że podczas krakow­
skich zajść były ofiary wśród studentów. Jest 
to celowe kłamstwo mające za zadanie sprowo­
kowanie nowych zajść i zakłócenie spokoju na 
uczelniach.

Koleżanki i Koledzy! Nie dajcie się nikomu 
prowokować! Zachowajcie spokój i powagę!

Wiemy dobrze, jak bardzo potrzebują uzupeł­
nienia przerzedzone kadry inteligencji zawodo­
wej. Wiemy, że każda chwila zwłoki opóźnia 
niebezpiecznie proces normalizacji życia spo­
łecznego. Młodzież akademicka, która walczyła 
o Polskę z okupantem w szeregach organizacyj 
podziemnych, w partyzantce i na szańcach War­
szawy, torturowana w hitlerowskich obozach 
koncentracyjnych, ma prawo uczyć się spokoj­
nie i ma prawo przeciwstawić się zdecydowanie 
tym, którzy zakłócają normainy bieg studiów 
na wyższych uczelniach.

Chcemy spokoju, chcemy nauki. Czeka na nas 
zniszczony kraj, czeka nas praca nad podnie­
sieniem kultury i dobrobytu narodu.

Odezwę podpisały: Związek Niezależnej Mło­
dzieży Socjalistycznej, Komitet Wykonawczy, 
Ogólnopolski Komitet Studiującej Młodzieży 
Wiejskiej „Wici"; Akademicki Związek Walki 
Młodych „Zycie", Zarząd Główny, Związek Mło­
dzieży Demokratycznej, Zarząd Główny.

Tow. ubezpieczeń - agenturą szpiegowską
Budapeszt (ZAP) — Węgierska policja po­

lityczna wyjaśniła w toku kilkutygodniowych 
dochodzeń rolę, jaką odgrywało towarzystwo 
asekuracyjne Duna Concordia Altalanos Bizto- 
sito w okresie wojny. Miało ono mianowicie naj­
mniej do czynienia z asekuracją, a natomiast było 
jedną z central szpiegostwa na rzecz Niemiec. 
Dotychczas jeszcze nie aresztowany dyrektor 
firmy, Emo Wiister, posyłał do Berlina regularne 
sprawozdania gospodarcze, o zarządzeniach anty­
żydowskich i inne. Dalszym celem było finanso­
wanie ruchu węgierskich Niemców i Szwabów. 
Do akcji swej wciągnął — łapówką oraz groź­
bami — węgierskie instytucje finansowe, od któ- 

: rych otrzymywał kredyty. Nie żądał też usług 
za darmo, gdyż dzięki jego poleceniom przeszło

Dalsze odminowanie portów w Gdyni 
i w Gdańska

Warszawa (PAP). Między polską i radziecką 
marynarką wojenną zawarte zostało porozumie­
nie w sprawie współpracy w dalszym odminowa- 
niu portów w Gdyni i Gdańsku oraz zatoki gdań­
skiej. W związku z tym przybyły do naszych 
portów trawlery radzieckie, zaopatrzone w odpo­
wiedni sprzęt, które wspólnie z jednostkami pol­
skiej marynarki wojennej przeprowadzą akcję 
dalszego odminowania i oczyszczenia wód przy­
brzeżnych.

Bezpośrednia komunikacja 
Gdynia — Nowy* Jork

Do Gdyni przybył z Ameryki statek duński 
„Faletria'' z ładunkiem 3,045 ton towarów UNRRA 
przywożąc na swym pokładzie również 5 pasaże­
rów. Statek,y„Falstria'' rozpoczął regularną komu­
nikację okrętową pomiędzy portami polskimi a 
Ameryką Północną Drugim statkiem obsługują­
cym tę linię będzie „Jutiandia". Statki będą od 
chodziły z Gdyni lub Gdańska w odstępach dwu­
tygodniowych i każdy z nich oprócz około 4.000 
ton ładunku będzie mógł zabierać ponad 50 pa­
sażerów. Po drodze statki będą zatrzymywały się 
w Kopenhadze. Dotychczas pasażerowie jechali do 
Ameryki przez Londyn, w którym czekać musieli 
całymi tygodniami na wolne miejsca na statkach 
płynących do Ameryki. Obecnie podróż z Gdyni 
do Nowego Jorku będzie trwała około 10 dni.

będzie odrębny
konferencji pokojowej

| jekty opracowane przez rozmaite delegacje z 
zaznaczeniem, że nie osiągnięto porozumienia 
co do niektórych punktów. Po dłuższej dyskusji 
postanowiono, iż data zwołania konferencji po­
kojowej zostanie ostatecznie uzgodniona pod­
czas następnej sesji rady ministrów spraw za­
granicznych, która rozpocznie się 15 czerwca.

Londyn (PAP). W kołach dobrze poinformo­
wanych twierdzą, iż przygotowanie traktatu po­
kojowego z Niemcami zajmie bardzo wiele czasu, 
chociaż, jak wiadomo, minister Byrnes propono­
wał zwołanie konferencji pokojowej w tej spra- ‘ 
wie na dzień 12 listopada. Trudności, jakie nale-: 
ży przezwyciężyć są znacznie większe niż przy 
5 traktatach pokojowych, których przygotowanie 
trwa już 10 mfesięcy. Postanowienia konferencji 
poczdamskiej przewidują, iż traktat pokojowy 
musi być zaakceptowany przez rząd niemiecki, 
podczas gdy inne postanowienie stwierdza jed­
nocześnie, iż nie należy na razie tworzyć rządu 
centralnego. Dotychczas rządu takiego nie utwo­
rzono, a raczej można zaobserwować tendencję 
do dalszej decentralizacji Niemiec.

Sprawa kolonii włoskich
Paryż (PAP). Sprawa kolonii włoskich byia 

jednym z najtrudniejszych zagadnień, jakie mia­
ła rozwiązać rada ministrów spraw zagranicznych 
w Paryżu. Według propozycji, ostatnio wysunię­
tej przez delegację amerykańską, dawne kolonie 
włoskie mają być oddane na okres 1 roku pod 
powiernictwo wszystkich 4 mocarstw. W ciągu 
tego roku powziętoby decyzję co do dalszego lo­
su tych terytoriów. Jeżeli nie będzie osiągnięte 
porozumienie, sprawa zostanie przekazana ONZ.

W sprawie Krainy Julijskiej, delegacje Stanów 
Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii skłonne są po­
przez propozycję francuską, która przewiduje u- 
międzynarodowienie portu w Trieście, oddanie 
miasta Triestu Włochom i przyznanie Jugosławii 
portu Poli. Zagadnienia wytyczenia granicy fran- 
cusko-włoskiej i austriacko-włoskiej przekazano 
zastępcom ministrów spraw zagranicznych. Obie 
strony zainteresowane, zarówno Austria i Wio­
chy, będą miały możność przedstawienia swego 
poglądu.

Nowe warunki zawieszenia broni 
z Włochami

Warszawa (obsł. wł.). — W dniu wczoraj­
szym głównodowodzący brytyjskich sił zbroj­
nych oraz premier włoski podpisali nowe wa­
runki zawieszenia broni. Jeszcze przed oficjal­
nym opublikowaniem rozejmu z Włochami usta­
lonego na konferencji paryskiej nadeszły wia­
domości, że rozejm ton zawiera następujące wa­
żne zagadnienia: komisja sojusznicza we Wło­
szech zostanie zniesiona, włoscy jeńcy wojenni 
mają powrócić do domu. Zamiast dotychczaso­
wej misji wojskowej przy armii włoskiej ma być 
powołane do życia dowództwo alianckie do nad­
zorowania włoskich sil zbrojnych. Włoska opi­
nia publiczna przyjęła tę wiadomość z entu­
zjazmem. Z zadowoleniem dowiedziała się o 
zwolnieniu jeńców wojennych, ale żywi poważne 
obawy, że powracający okażą się niespokojnym 
elementem w życiu politycznym kraju. W związ­
ku z rozwiązaniem komisji sojuszniczej wyraża 
się nadzieję, że nowe dowództwo alianckie ener­
gicznie i skutecznie zajmie się likwidacją faszy­
stów w armii włoskiej i w armii przebywającej 
na terene Włoch.

stu węgierskich urzędników ministerialnych, 
większość z nich była oczywiście jx>chodzenia 
szwabskiego, otrzymało za oddane usługi wyso-, 
kie odznaczenia niemieckie. Dochodzenia wyka­
zały również, że działający na Węgrzech oficjal­
nie niemieccy pełnomocnicy gospodarscy byli od 
pierwszego do ostatniego szpiegami polityczny­
mi, dzięki czemu niemiecki aparat szpiegowski 
mógł pracować dość otwarcie i z odpowiednio 
licznym sztabem. W okresie zbliżania się wojsk 
radzieckich Wiistner upłynnił aktywa firmy i 
zdolat wywieźć z kraju wartości przekraczające 
pól miliona dolarów. Po zakończeniu dochodze­
nia policja zaaresztowała trzech głównych urzęd­
ników firmy „ubezpieczeniowej".

Prot. Walter nowym rektorem U. J.
Warszawa (obsł. wł.). Senat akademicki 

Uniwersytetu Krakowskiego wybrał nowego rekto­
ra w osobie prof. Waltera. Wyboru rektora do­
konano na okres 2 lat.

Transport węgla polskiego dla Francji
Warszawa (obsł. wł.) Zawarty został ostat­

nio układ w sprawie dostaw węgla z Polski do 
Francji w ciągu maja i czerwca. W maju podjęte 
zostaną dostawy 96.000 ton. Koleje francuskie 
będą kierowały do Polski po odbiór węgla 3 po­
ciągi dziennie, reszta węgla transportowana bę­
dzie drogą morską.

Układ ten zapoczątkowuje wznowienie stałego 
ruchu pomiędzy 2 krajami, a ponadto jest pier­
wszym krokiem do podpisania układu handlo­
wego, który unormuje całokształt wymiany towa­
rowej pomiędzy Francją i Polską.

Urządzenia fabryk wracają do kraju
Polska Misja Restytucyjna, działająca jako 

placówka Biura Rewindykacji i Odszkodowań 
Wojennych przy Centralnym Urzędzie Planowa­
nia rozpoczęła działalność rewindykacyjną w an­
gielskiej strefie okupacyjnej w Niemczech. Odna­
leziono już i zabezpieczono urządzenia kilku fa­
bryk polskich, wywiezionych przez Niemców. 
Między innymi wrócą do kraju urządzenia fabryk: 
Gumowni w Trzebini, firmy Gentleman w Łodzi, 
Union Textil w Częstochowie, oddziału „Społem ' 
w Warszawie i rafinerii naftowych w Jedliczu 
i Krośnie.

Ujawnienie tajemnicy 
zatopienia pancernika, Hood“

(K) Norymberga (PAP). Na czwartkowym 
posiedzeniu Trybunał przesłuchiwał w dalszym 
ciągu b. dowódcę naczelnego marynarki nie­
mieckiej Raedera. Opisał on szczegółowo, jak 
Niemcy, łamiąc po,stanowienia traktatu wersal­
skiego o rozbrojeniu, rozbudowywali swą mary­
narkę wojenną. Głównym powodem dozbrojenia 
było — zdaniem oskarżonego — niebezpieczeń­
stwo „agresji na Bałtyku". Jeszcze przed doj­
ściem Hitlera do władzy opracowano plany 
przekształcenia wielu statków handlowych na 
„krążowniki pomocnicze". Szkolono również pi­
lotów lotnictwa marynarki, przydzielając ich na 
rok lub dwa do lotnictwa cywilnego. Od roku 
1935 Niemcy zaczęli rozbudowywać swą mary­
narkę wojenną ł przygotowywać seryjną pro­
dukcję łodzi podwodnych. Spuszczono na wodę 
najnowocześniejsze okręty bojowe, jak „Gnei- 
senau", „Tirpitz", Bismarck" i inne. Niektóre 
z nich, jak „Bismarck", zaopatrzone były w po­
tężną artylerię i najnowocześniejsze przyrządy 
celownicze, oparte na systemie analogicznym do 
wynalezionego później przez Anglików „Rada­
ru . Umożliwiło to „Bismarckowi" zatopić jedną 
celną salwą w komorę amunicyjną największy 
okręt marynarki brytyjskiej „Hood".

Międzynarodowa 
konferencja socjalistyczna
Londyn (PAP). W Anglii, w Clacton on Sea 

odbywa się międzynarodowy zjazd partii 
socjalistycznych Bierze w nim udział 14 
brytyjskich ministrów. Przybyli delegaci z na­
stępujących krajów: Francji, Belgii, Holandii, 
Norwegii, Danii, Szwecji, Finlandii, Polski, Cze­
chosłowacji, Austrii, Węgier, Włoch i Szwajcarii. 
Przyjechali również delegaci Partii Pracy z domi­
niów brytyjskich.

Londyn (PAP). Czołowi członkowie rządu 
brytyjskiego postanowili wziąć udział w Między­
narodowej Konferencji Socjalistycznej, organizo­
wanej przez Brytyjską Partię Pracy, która rozpo­
częła swe obrady dnia 17 maja w Londynie.

Prezydent Truman konferował 
z Generalissimusem Stalinem 

w sprawie żywności
No wy Jork (obsł. wł.). W czasie konferencji 

prasowej prezydent Truman oświadczył, że St. 
Zjednoczone czynią wszystko co możliwe, aby 
przyspieszyć wysyłkę żywności. Prezydent powie­
dział również, iż poruszył on sprawę kryzysu 
żywnościowego z Generalissimusem Stalinem.

Troskliwość świata o dzieci niemieckie
Berlin (API). Magistrat Berlina otrzymuje 

dary od narodu irlandzkiego, z Szwajcarii, do­
minii połudn. Afryki dla dzieci niemieckich i kar­
miących matek. Władze przystąpiły dc rozdziału 
mydła, cukru i sardynek.

Umowa o przyjaźni i wzajemnej 
pomocy między Jugosławię 

a Czechosłowację
(g) Belgrad (PAP). W Belgradzie podpisa­

na została umowa o przyjaźni i pomocy wza­
jemnej między Federacyjną Republiką Jugosławii 
a Republiką Czechosłowacką. Z ramienia rządu 
jugosłowiańskiego podpisał umowę marszałek Ti- 
to, a z ramienia rządu czechosłowackiego pre­
mier Fierlinger. (w)

Sprytnie zamaskowane ucieczki 
jeńców niemieckich

Warszawa (obsł. wł.). Agencja Reutera do­
nosi, że amerykańska policja wojskowa wykryła 
na granicy francusko-amerykańskiej sprytnie zor­
ganizowaną ucieczkę jeńców niemieckich z obozu. 
Jeńcy ci ukrywali się w trumnach przeznaczonych 
dla żołnierzy amerykańskich, zmarłych w jednym 
ze szpitali w Niemczech. Jeńcy ci byli zatrudnie­
ni przy ładowaniu trumien.

25 tysięcy SS-manów na wolności
Warszawa (obsl. wl.). Według komunikatu 

amerykańskich władz wojskowych w ub. ty­
godniu zwolniono z niewoli 25 tys. członków SS 
w niższych stopniach.

Etna grozi wybuchem
Rzym (PAP). Do Rzymu nadchodzą wiado­

mości, że wulkan Etna na Sycylii grozi nowym 
wybuchem. Ostatni wybuch tego wulkanu miat 
miejsce w roku 1911, co pewien czas następują 
mniejsze eksplozje. Istnieje jednak obawa, że 
ponieważ krater główny jest zawalony od czasu 
ostatniego wybuchu wulkanu, może nastąpić sku­
pienie podziemnych gazów oraz lawy, co spowo­
duje nową groźną eksplozję.

Tabela loterii (nienrzędowa)
Warszawa (PAP) W 3-cim dniu ciągnienia 

I klasy 47 Loterii Państwowej padły następu­
jące główne wygrane:

100 000 zł Nr. 38053,
50 000 zł Nr 69604, 88624,
20 000 zł Nr 41829, 65671,
10 000 zł Nr 31838, 35089, 87873, 99166,
5 000 zł Nr 1303. 12827, 45641, 63817, 72876,

37895,
2 000 zł Nr 3998, 12172, 13141, 19208, 31837, 

39143, 46106, 56666, 58244, 61786, 65601, 76417, 
90031.

Najnowsze StiHłiwn HŁstoryoznto-Krytyeme 
jeż do nabycia we wszystkich księgarniach

J. E. PŁOM1ENSKI

W Kręgu Polskiej Irredenty
(o Dembowskim, Szeli i rzezi galicyjskiej) 
stron: XIV + 128 -+- 2 ilusżr. cena 95,— zł 

Państwowy Instytut Wydawniczy 
Warszawa, Targowa 63.
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We własnych 
dłoniach

Delegat Rządu dla Spraw Wybrzeża — inż
Eugeniusz Kwiatkowski wypowiedział następu 
jące znamienne słowa, w związku z otwartą osta 
tnio subskrypcją Premiowej Pożyczki Odbudo­
wy Kraju:

„Nie łudźmy się, nikt obcy nie odbuduje za 
nas Polski. Pomoc bogatych idzie tam, gdzie mo­
że zarobić. Na naszych ruinach i zgliszczach, na 
naszych cmentarzyskach życia i produkcji nikt 
zarobić nie może. Los swój musimy wziąć we 
własne dłonie."

Czyi na poparcie tych słów potrzebne jest 
przytaczanie przeogromnych strat, jakie poniósł 
nasz kraj w ciągu ostatniej wojny, w czasie któ­
rej walec zniszczenia przetoczył się dwukrotnie 
przez nasze ziemie? Czyż tTzeba wskazywać 
znane każdemu fakty, że pomoc zagraniczna 
idzie tam, gdzie widzi możliwość zarobku na po 
życzonych kapitałach? Nie ma dziś Polaka, któ­
ry by nie rozumiał najprostszej prawdy, że tyl­
ko wielka wspólna praca i bezgraniczna ofiar­
ność, mogą wydźwignąć z ruiny nasz kraj, że 
poprzez odbudowę wiedzie droga ku postępowi, 
rozwojowi kultury i ku powszechnemu dobro­
bytowi.

Jeśli więc w tym względzie nie ma między na­
mi różnic, jeśli wszelkie istniejące czy możliwe 
rozbieżności muszą niknąć wobec najważniej­
szego i najwyższego celu, Przyszłości Polski, pro- 
bież takich pojęć musi uzewnętrznić się w 
Czynie.

Roczny kapitał naszej pracy przyniósł nie­
małe zyski. Zdołaliśmy już wiele odbudować. 
Podźwignął się zniszczony przemysł, z ruin i 
zgliszcz wyrastają miasta i wsie, zdołaliśmy na­
prawić tysiące kilometrów dróg kolejowych, szos 
i gościńców, uruchomiliśmy wielkie ilości środ­
ków transportowych, powstały nowe szkoły, 
ośrodki kultury i oświaty. To wszystko, co zro­
biliśmy w ciągu roku, to kropla w morzu naszych 
potrzeb.

Jest jeszcze inny ważki moment naszej pracy, 
Żyjemy w wyjątkowym okresie dziejów, gdzie 
w wyniku zwycięskiej wojny, w warunkach po­
wojennego życia wykształca się nowe oblicze 
świata. Nie jest rzeczą obojętną, jakie miejsce 
zajmie Polska w ogólnym układzie sił. Nie ma 
więc dziś sipraw ważniejszych od Ziem Odzyska­
nych, od zagadnień związanych z morzem, od 
miast co wróciły do Macierzy i portów, łączących 
nas z szerokim światem. To, co zdołamy wyko­
nać na tych odcinkach, będzie posiadać moc de 
cydującą i wagę głębokiej treści. Za wypełnienie 
tych zadań jesteśmy odpowiedzialni wobec Po­
tomności

Czy podołamy ogromowi czekającej nas jesz­
cze pracy?

Musimy podołać! Gdzie ważą się losy Narodu 
nie może być namysłu, nie mogą istnieć wątpli­
wości.

Jeśli więc tak pojmiemy sens słowa Odbudowa 
— jeśli na dzieło znajdujące się przed nami spoj­
rzymy nie od ciasnych ram wyłącznie własnych 

korzyści, czy własnych zapatrywań, ale z sze­
rokiego horyzontu potrzeb kraju, subskrypcja 
P.P.O.K. etanie się dla naa nie obowiązkiem, ale
rzeczą sumienia.

W jednej z odezw trafnie określono sens sło­
wa Odbudowo. Powiedziano:

„Odbudowa, to warunek obronności kraju 
przed nowymi zakusami germańskimi, to szacu­
nek i poważanie u sąsiadów. Odbudowa, to cud 
zespolenia wysiłki i energii całego społeczeń­
stwa, cud wytężonej ponad wszystkie ustalone 
normy pracy ludzkiej, cud oszczędności i ofiar­
nego dzielenia się z państwem swym dochodem 
i zarobkiem. Kto by stawia! naszemu narodowi 
inne może dogodniejsze i popularniejsze sposo­
by rozwiązania trudności powojennych, ten by 
tylko demagogicznie kłamał." —

Pożyczka przeznaczona w zupełności na odbu­
dowę kraju winna więc zgromadzić liczne rze­
sze naszego społeczeństwa w szeregach subskry­
bentów. Tak też jest w rzeczywistości. Jeszcze 
przed oficjalnym rozpisaniem subskrypcji przez 
Ministra Skarbu, podobnie jak w całym kraju 
i w naszym województwie wpłynęły do kas skar­
bowych wielomilionowe kwoty. W przedpłatach 
do dnia 14 bm. zadeklarowano u nas na P.P.O.K. 
— 140 milionów złotych. Dzisiaj zaś, gdy roz­
poczęto subskrypcję, nie brak dowodów zrozu­
mienia potrzeb kraju. Do kas pospieszył cały 
świat pracy — wszystkie warstwy społeczne. Pi­
saliśmy jutż o pracownikach umysłowych, którzy 
w pierwszym dniu otwarcia Pożyczki subskrybo­
wali blisko 10 milionów zl. Dziś notujemy fakt 
ofiarności poznańskiego kupiectwa. Właściciel 
hurtowni papieru i galanterii przy ul. Wrocław­
skiej 38 — Bernard Gryniecki jeszcze przed
otwarciem subskrypcji dokona! przedpłaty 100 
tysięcy zł, obecnie zaś subskrybował 95 tysięcy 
zł, z czego 1/4 wpłaci! do kasy IV Urzędu Skar­
bowego. Właściciel kiosku przy ul. Swiętosław- 
skiej 6 — Józef Banasiak zadeklarowat kwotę 12 
tysięcy zł. Taką samą kwotę wpłacili kupiec — 
M. Ciesielski, Strusia 6 i kupiec Feliks Socha, ul. 
Kierczewska. Podkreślić należy, że wymieniotne 
kwoty zostały wpłacone dobrowolnie, przed wrę­
czeniem taryfy orientacyjnej. W sumie, drugi 
dzień subskrypcji przyniósł w samym Poznaniu 
kwotę 1 miliona 233 tys. zł, zaś trzeci, sumę dwu 
milionów 229 tys. W dniu wczorajszym subskry­
bowały pożyczkę 1083 osoby.

O coraz bardziej wzrastającym udziale społe­
czeństwa w P.P.O.K. donoszą ze wszystkich stron 
Wielkopolski. Jak w wielu innych zadaniach o 
znaczeniu ogólnopolskim, tak i w tym wyjątko­
wym, bo związanym z przyszłością kraju i jego 
znaczeniem, nie zawiedziemy.

Wielkopolska walnie przyczyni się do „budo­
wy polskiego domu", wiedząc, że przyszłość 
kraju leży we własnych dłoniach wszystkich oby­
wateli. J '

CeEe i zadania P. K. O.
(«) Każdemu niewątpliwie mana jceł Pocztowa ności jak wpłaty i wypłaty w obrocie czekowym

Kasa Oszczędności, w popularnym skrócie zwana 
P. K. 0., niemniej jednak — na prowincji zwłasz

darni pocztowymi.

ważnej instytucji finansowej na ziemiach Polski.
Powołana dekretem Naczelnika Państwa z r 

1919 Pocztowa Kasa Oszczędności rozwinęła się 
w okresie międzywojennym do największej insty­
tucji finansowej kraju, z aparatem kilku tysięcy 
placówek pocztowych i z dziesięcioma oddziałami, 
z których jako pierwszy powstał (2 lata po utwo­
rzeniu PKO) oddział w Poznaniu.

Okres organizowania się na nowo PKO po kom­
pletnej likwidacji i rozbiciu aparatu organizacyj­
nego przez okupanta zakończył się z upływem 
roku 1945. Wznowionej PKO w nowej Polsce we­
dług planów urzędowych (oświadczenie min. Min- 

przypadła rola aparatu zbiorczego i rozdziel-

a władzami państwa i samorządów oraz sferami 
gospodarczymi 1 finansowymi w ich obrotach płat

Nasze Inwestycje
Przeglądając, zatwierdzony na ostatniej aesji 

KRN, tegoroczny plan sfinansowania inwestycyj 
ciągu trzech kwartałów, dzielących nas od 

końca roku kalendarzowego — plan, który zo­
stanie pokryty z kredytów, względnie dotacyj 
skarbowych oraz kredytów bankowych, widać 
od razu newralgiczne punkty naszego odbudowy- 
wującego się z mozołem życia gospodarczego. 
Największa pozycja, jeśli chodzi o wydatki in­
westycyjne, to komunikacja, obejmująca kwotę 
— 12.642 milionów zł. Uporządkowanie ostatecz­
ne transportu jest warunkiem sine qua non re­
alności . wszelkich innych planów i zamierzeń 
Rządu. Bez prawidłowego krwioobiegu organizm 
musi niedomagać. Od niego więc wypada zacząć 
kurację. Następna pod względem wielkości po­
zycja — 10.055 milj., to przemysł. I to jest zro­
zumiałe

Za wszelką cenę musimy lepiej 1 więcej pro­
dukować. Aby to zadanie mogło być wypełnione, 
należy nie tylko odbudować zniszczone przez 
wojnę warsztaty, ale również zmodernizować bę­
dące już w ruchu zakłady wytwórcze, zdewa­
stowane w znacznym stopniu, że wymienimy 
choćby nasze kopalnie, rabunkową polityką oku­
panta. Dopiero teraz, na trzecim miejscu znajdu­
je się odbudowa zniszczonych wsi i miast, która 
pochłonie 5.725 milj. zł. Inwestycje w rolnictwie, 
tak niezwykle ważne, choćby z punktu widzenia 
naszej samowystarczalności aprowizacyjnej, zwich 
niętej przez wojnę, kosztować będą 4.070,2 milj. 
Odbudowa portów i urządzeń portowych, stoczni 
i linij okrętowych wyniesie 2.228,3 milj. Tu zno­
wu odgrywa rolę nasze okno na świat — wy­

W rocznicę Manifestu Lipcowego

Most Poniatowskiego zostanie oddany do użytku
szenie odbywa się przez dwa dźwigi portalowe 
przy pomocy stalowych lin. Do czasu powiąza­
nia podniesionego łuku z następnymi, każdy zo- 
staje przymocowany dodatkowo stalowymi lina­
mi do pomostu portalowego. Łączenie odbywa 
się przy pomocy tężnic, blachownie i wiatrownic.

Obecnie podnoszony Jest codziennie jeden łuk, 
tak, że w ciągu bież, miesiąca wszystkie 14 łu­
ków trzeciego i czwartego przęsła będą podnie­
sione i zmontowane, poczem zostaną przeprowa­
dzone roboty wykończeniowe. Prasa stołeczna 
podała do wiadomości, że w rocznicę ogłoszenia 
Manifestu Lipcowego, a więc dnia 22-go łipca 
most Poniatowskiego zostanie oddany do użytku.

Reorganizacja handlu hurtowego

023 — identyfikuje eię często tę instytucję z ttrzę- dum 15 maja 1945 otwieraniem kont czekowych

Przypatrzmy się pokrótce celom i zadaniom tej ności na książeczki umiejscowione. Oba typy ope-

czego, rola pośrednika między milionami klientów, j gotówkowych oraz wykonują zlecenia w drodze

niczych i wzajemnych rozrachunkach. Funkcję tę ! konta czekowego PKO zapewnia różnorodne udo- 
może spełnić ta instytucja tym łatwiej, że prócz godnienia, zastępując nawet księgowego i kasjera, 
oddziałów w Warszawie, Bydgoszczy, Gdańsku, | Zalety obrotów czekowych są znane powrzech- 
Gdyni, Katowicach, Krakowie, Lublinie, Łodzi, Po- ' nie, zbędne więc wydaje eię przypomnienie, że 
znaniu, Szczecinie, Wrocławia i Rzeszowie (Bia- j wysokość wpłat i wypłat jest nieograniczona a 
łystok w stanie organizacji) wspierana jest siecią właściciel rachunku jest o każdej zmianie w stanie 
około 4 tysięcy placówek pocztowych, które za- | konta zawiadomiony wyciągiem kontowym. Wy- 
łatwiają dla P. K. O. wszystkie podstawowe czyn- j płat dokonuje eię na podstawie dyspozycji klien-

Po kilkumiesięcznym okresie prac przygoto­
wawczych, począwszy od 4 bm. tempo odbudowy 
mostu Poniatowskiego w Warszawie wzrosło. 
Zbliża się więc chwila połączenia stałym mostem 
obydwu brzegów Wisły.

W chwili podnoszenia pierwszego łuku czwar­
tego przęsła obecna była na budowie komisja 
rzeczoznawców w osobach profesorów Politech­
niki Warszawskiej inż. Paszkowskiego, inż. Zen- 
czykowskiego i inż. Wasiutyńskiego. Łuki po­
przednio zmontowane na pomoście montażowym 
zostają usztywnione przy pomocy dwóch belek 
kratowych, celem zapobieżenia ewentualnemu 
zniekształceniu przy podnoszeniu. Każdy z nich 
posiada rozpiętości 69 m i wagę 60 ton. Podno­

Do ważniejszych zagadnień związanych z kwe­
stią normalizacji życia gospodarczego należy 
sprawia właściwej dystrybucji towarów. Handel 
polski w okresie okupacji został zdezorganizowa­
ny. Wiele osób, które na terenie tzw. GG utrzy­
mywały się z handlu, wróciły do dawnych swych 
zawodów, ale sporą również jest liczba tych, co 
zasmakowawszy w handlu pokątnym nadal zapra­
gnęły go uprawiać, tym bardziej, że początkowo 
chaotyczna eksploatacja ziem odzyskanych na­
stręczała możliwości łatwych zysków. — W woje­
wództwie poznańskim, w oparciu o tradycje 
przedwojenne terenu, stosunkowo najszybciej 
doszło do konsolidacji kupiectwa zrzeszonego w 
Wielkopolskim Związku Zrzeszeń oraz w orga­
nizacjach branżowych.

Onegdaj pod przewodnictwem prezesa St. Ba- 
rełkowskiego odbyło się zebranie Zrzeszenia 
Hurtowników Spożywczo-Kolonialnych. Po omó­
wieniu szeregu spraw bieżących, dyrektor Wlikp. 
Związku Zrzeszeń Kupieckich, mgr Kluczyński 
zareferowal sprawę podziału kompetencji w han­
dlu. Jak wynika z oświadczeń ministra Bobrow­
skiego, kierującego Centralnym Urzędem Plano­
wania, władze zdają sobie sprawę z roli, jaką 
spełnia handel prywatny zarówno detaliczny jak 
i burtowy. Przedsiębiorstwa hurtowe, przejmu­
jąc towary od PCH względnie Społem stanowić 
będą ogniwo, łączące prywatny handel detalicz­
ny z tymi dwoma wielkimi dystrybutorami pro-
dukcji'fabryk państwowych i' uspołecznionych’ * Ptz^yniając się do usprawnienia obrotów.

oszczędnościowym.
Oddział poznański rozpoczął swe czynności w

a od sierpnia tegoż roku przyjmowaniem oezczęd*

racyj rozwijają się nader pomyślnie. Wprowadzo­
no już książeczki oszczędnościowe, ważne w obie­
gu pocztowym, dając tym samym możliwość wy­
korzystania wszystkich zalet tej tak popularnej 
formy lokaty kapitałów.

W r. 1945 obrót bezgotówkowy PKO wyniósł 
około 80% ogólnego obrotu, co jest najwymow­
niejszym dowodem spopularyzowania przez tę po­
ważną instytucję finansową obrotu bezgotówko­
wego i zrozumienia przez ogół społeczeństwa zna, 
c żeni a tego obrotu. Poza tym czeki kasowe obej­
mują miesięcznie globalną sumę około 200 milj. 
zł wypłat Oddziały PKO podjęły przyjmowanie 
czeków kasowych i na inne banki — zamiast wpłat

telefonicznej i telegraficznej, oo znacznie przy 
spieszą załatwienie dyspozycji ktrenta. Posiadanie

brzeże morskie, które musi być przez Rząd oto­
czone niezwykle troskliwą opieką, bowiem ono 
jest warunkiem pomyślnego rozwoju naszej wy­
miany handlowej z zagranicą. Wreszcie mu6imy 
uregulować naszą służbę łączności — telegraf i 
telefon, urządzenia pocztowe kosztem 1.078,1 mi­
lionów złotych.

484,3 mil. zł wyniosą inwestycje w dziedzinie 
zdrowia. Usprawiedliwia tę cyfrę fatalny stan 
zdrowotny wyczerpanej wojną ludności, 474 mi­
liony, to inwestycje spółdzielczości, otaczanej 
troskliwą opieką Rządu, 200 mil. pochłonie opie­
ka społeczna. W dziale Prezydium Rady Mini­
strów przewidziana jeet poważna dotacja dla 
nauki polskiej w kwocie — 100 milionów zł, 
około 200 mil. zł przeznaczono na przemysł spo­
żywczy i elewatory zbożowe itd. itd.

Niezawodnie, że tegoroczny plan Inwestycyjny 
jest skromny w stosunku do potrzeb, niezawod­
nie wiele ważnych zagadnień zostało w nim ze­
pchniętych na plan dalszy. Ale po pierwsze, jak 
mówi polskie stare przysłowie, „wedle stawu 
grobla", a po drugie musimy najwięcej wysiłku 
włożyć w rzeczy najważniejsze. I dopiero ich od­
budowa, i uporządkowanie pozwoli nam od­
sapnąć, a równocześnie podjąć szereg dalszych 
zadań, które muszą cierpliwie czekać swej kolei.

Inaczej, robiąc od razu wszystko, rozproszymy 
wysiłki i opóźnimy rychłe osiągnięcie zasadni­
czego celu, nie tylko zatarcia śladów zniszczeń 
wojennych, ale 1 podniesienia na wyższy poziom 
bytowania szerokich mas ludzi pracy.

Minister Bobrowski uważa, iż projekt organizacji 
rozprowadzania towarów wśród konsumentów 
winien wyjść ze sfer kupieckich. Sprawą tą zaj­
mował się zjazd prezesów wojewódzkich zrzeszeń 
kupieckich, gdzie Poznaniowi powierzono opra­
cowanie kwestii hurtu kolonialnego. W woje­
wództwie naszym istnieje 45 hurtowni, jednakże 
tylko 28 wchodzi w skład zrzeszenia. Taki atan 
budzi zastrzeżenia. — Celem opracowania pro­
jektu organizacji hurtu spożywczego wybrano 
komisję, w skład której weszsli ob. ob. Muzyk, 
Miklaszewski i Piotrowski. Poza tym na zebraniu 
uchwalono przystąpić do stworzenia Ogólnopol­
skiego Związku Zrzeszeń Hurtowników Kolo­
nialnych,

Na zebraniu obecni byfi w charakterze gości 
przedstawiciele Komisji specjalnej do walki z 
nadużyciami ob. ob. Żurowski i Surma. W prze­
mówieniach swych podkreślili oni, że kupiectwo 
zorganizowane winno współpracować przy wy­
krywaniu nadużyć i przy prowadzeniu walki z 
handlem nielegalnym. Jeżeli istnieją trudności 
powodowane ztą wolą niektórych ludzi, wówczas 
komisja wnika w te sprawy. Tak jest np. z uzy­
skiwaniem wagonów na przewóz artykułów pier­
wszej potrzeby. Na zapytanie ze strony dyrek­
tora Związku ob. Żurawski wyjaśnił, że komisja 

dotychczasowej swej działalności osiągnęła 
już wiele wyników pozytywnych, tępiąc zlo

ta, który może rozporządzać swym wkładem przy 
pomocy czeku przelewowego (bezpłatnie) na kon­
to czekowe, przekazem pocztowym dla osób, za­
mieszkałych na terenach calei Polski, jeśli one nie 
posiadają konta, wreszcie czekiem kasowym, jeżeli 
wypłata ma nastąpić w kasie Oddziału PKO.

Prócz wyżej wymienionych czynności wprowa­
dziła PKO — kierując się potrzebami chwili — 
kilka nowych operacyj: czeki szyfrowane (certy­
fikowane) na podstawie, których osoba wymienio­
na na czeku może otrzymać w Oddzielę PKO wy­
mienioną w tym czeku gotówkę po sprawdzeniu 
cech legitymacji, które są na czeku odnotowane. 
Czek taki płatny jest w innej miejscowości, ani­
żeli miejsce wystawienia czeku.

O ile zaeięg czeków szyfrowanych jest ograni­
czony do kilkunastu największych miast Polski, 
o tyle przekazy kasowe, które mają duże podo­
bieństwo do czeków podróżniczych, realizować 
można w dowolnym, nieoznaczonym z góry urzę­
dzie pocztowym całego kraju. Nabywać je może 
w Oddziałach PKO każda osoba (niezależnie od 
tego czy posiada konto) za niewielką opłatą w 
odcinkach po 1.000,— i 5 000,— zł. Podobnie jak 
czeki szyfrowane tracą swą ważność dopiero po 
upływie miesiąca od daty wydania, a wystawia 
się je na określoną osobę przy odnotowaniu cech 
legitymacyjnych, co zapobiega szkodom, jakie 
mogłyby wyniknąć wskuteut utraty czeku.

Trzecią innowacją jest wprowadzenie czeków 
kasowych pocztow. Na ich podstawie może wła­
ściciel konta zamieszkały poza siedzibą Oddziału 
PKO za uprzednią zgodą PKO dysponować gotów­
ką w urzędzie pocztowym za pośrednictwem cze­
ków na okaziciela. W ten sposób uzyskują po­
siadacze kont takie same udogodnienia, jakie 
wynikają z konta dla osób zamieszkałych w miej­
scowościach, gdzie są oddziały PKO.

Dla uzupełnienia wykazu operacyj należy dodać, 
że Oddziały na życzenie wykonują zlecenia jak 
wypłaty, przekazy i przelewy telefoniczne względ­
nie telegraficzne, oraz są placówkami subskrypcji 
Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju 1946 r.

PKO podjęła również działalność w obrocie 
oszczędnościowym, kontynuując zaszczytną tra­
dycję pioniera oszczędności Polsku 780 milj. zł 
wkładów i 3 i pół milj wkładców to przedwojen­
ny dorobek PKO (ostatnio wprowadzono dawne 
książeczki oszczędnościowe z 3% oprocentowa­
niem wkładów). Poszczególne Oddziały PKO prze­
prowadzają rejestrację książeczek oszczędnościo­
wych, kont czekowych i polis ubezpieczeniowych 
na życie. Ze względu na to, że część dokumentów 
jakie posiadało PKO zaginęły, nieodzownym wa­
runkiem uznania pretensji jest przedłożenie bez­
spornych dokumentów, uzasadniających ich wy­
sokość. Rejestracja, która trwa już kilka miesięcy 
została przedłużona do dnia 30 czerwca 1946 r. 
Klienci PKO mogą już także wynajmować (zwłasz­
cza w Łodzi, Poznaniu i Warszawie) kasetki (sa- 
fesy) i korzystać znowu z tego bezpiecznego i ta­
niego sposobu deponowania wartościowycS przed- 
miotow. Ostatnio PKO otrzymała uprawnienia 
Banku Dewizowego, tak, że należy spodziewać eię 
ożywienia ruchu, przekazowego z zagranicą. Port­
fel papierów wartościowych własnych na ogólną 
sumę około 900 milj, zł wartości bilansowej oca­
lał i jest już uporządkowany. Zachowały efę pra­
wie wszystkie depozyty oraz papiery wartościowe 
zabezpieczające pożyczki lombardowe (80% de­
pozytów lombardowych w PKO w Poznaniu i 30% 
w Krakowie),

Przed wojną posiadało PKO — 32 gmachy, w 
tym 17 w Warszawie — które poza stolicą znaj­
dują się na ogół w dobrym stanie. Zniszczone gma­
chy z Centralą na czele odbudowywuje się. Dział 
ubezpieczeń na życie PKO był dumą i zakładem 
ubezpieczeń świata pracy, nie obliczonym bynaj­
mniej na zysk Dział ten zorganizowany w r. 1928 
prowadził głównie grupowe ubezpieczenia ludowe 
na życie bez badania lekarskiego. Rozszerzanie 
tych ubezpieczeń przeznaczonych przede wszyst­
kim dla świata pracy było pionierską działalno­
ścią PKO w zakresie ubezpieczeń na życie. (W r. 
1938: 35,5% robotnicy i rzemieślnicy, 22,5% pra­
cownicy biurowi, 5,6% transportowi i komunika­
cyjni i 19% żołnierze). Aparat organizacyjny dzia­
łu ubezpieczeń jest gotowy do wykorzystania z 
chwilą, gdy zapadną decyzje miarodajnych czyn­
ników w sprawie przyszłej struktury ubezpieczeń.

Wzmocnienie podstaw finansowych i gospodar­
czych naszego kraju wyniszczonego długotrwałą 
wojną jest zagadnieniem pierwszorzędnym. PKO 
w pionierskiej tej pracy spełnia poważną rolę.

„Prołuż** we Wrocławiu
Polski Ruch Obrony Łużyc rozszerzył ostatnio 

swój zasięg na teren Śląska, który ze względu na 
swe położenie zachodnie, jest szczególnie pre­
destynowany do zajęcia się niesłychanie donio­
słym problemem łużyckim. Delegat Okręgowy 
„Prolużu" we Wrocławiu, Tadeusz Lutogniewski, 
powiadomił Centralę Akademickiego Związku 
Przyjaciół Łużyc „Proluż" w Poznaniu, o stworze­
niu wrocławskiego kota „Prolużu", którego pre­
zesem został wybrany asystent U. Wr. Zbigniew 
Gołąb. Licznych już sympatyków „Prołużu" or­
ganizuje inż. Władysław Zieniański.

Na pierwszym zebraniu informacyjnym prze­
mawia! wybitny znawca zagadnień slowiailsfcich, 
prof. dr Stanisław Tadeusz Grabowski, wygła­
szając niezwykle interesujący referat pt. „Trzy 
etapy drogi Łużyc do wolności".

Prelegent wyodrębni! z ostatniego stulecia hi­
storii Łużyc trzy momenty, w których naród ten 
mógł rozbudzić w sobie wiarę odzyskania wol­
ności: rok 1848 („wiosna ludów"), koniec pierw­
szej wojny światowej i koniec wojny ostatniej. 
Nie można dopuścić, aby chwila dzisiejsza została 
tak jak dwie poprzednie zmarnowana dla sprawy 
niepodległości tego najbardzeij przez Niemców 
przetrzebionego narodu słowiańskiego. Łużyce, 
mające za sobą 1000 lat rozpaczliwej obrony przed 
germańską zagładą, muszą być wreszcie zupełnie 
wolne od jej niebezpieczeństw*.
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Sobota, dnia 18 maja 1946 rokw
Kalendarz rzymsko-katolicki — Feliksa 
Kalendarz słowiański — Myślibora

Niedziela, dnia 19 maja 1946 roku
Kalendarz rzymsko-katolicki .— Piotra Cel.
Kalendarz słowiański — Pękosława

Herbata i kawa na kartki
Wydział Aprowizacji i Handlu m. Poznania po­

daje do wiadomości, że na majowe kartki żywno­
ściowe wydaje się kawę naturalną w ilości: kat.
I ode. 20—0,040 kg i herbatę w ilości na kat. I. 
ode. 19 _ 0,020 kg; kat. II, ode. 23 — 0,015 kg 
i kat. I R. ode. 18 — 0,010 kg.

Konsumenci zobowiązani są odebrać kawę i 
herbatę do dnia 30 bm., a kupcy muszą się roz­
liczyć do dnia 5 czerwca.

Modelarze na starcie
Na lotnisku w Kobylnicy odbędą się w dniu 

19 bm. zawody modeli latających, zorganizowane 
.przez Oddział Lotnictwa Cywilnego w Poznaniu!

Program zapowiada się atrakcyjnie, gdyż poza 
modelami latającymi szybowców, zgłoszono kilka 
modeli o napędzie motorowym (miniaturowe sil­
niki benzynowe i dieslowskie). Jako nagrody za 
najlepsze wyniki przewiduje się między innymi 
loty pasażerskie na samolotach i szybowcach oraz 
bezpłatna szkolenie w pilotażu szybowcowym.

Termin zgłoszeń upływa z dniem 18 bm. o godz. 
13-tej, a początek zawodów w niedzielę 19 bm., 
o godz. 9-tej. Zbiórka zawodników w Okręgowej 
Modelarni lotniczej w Poznaniu, Wały Jana III, 
nr 12, o godz. 7-mej rano.

Ogólnopolski Akademicki Turniej 
Krasomówczy w Poznaniu

(s) Nawiązując do przedwojennej tradycji or­
ganizuje Koło Prawników i Ekonomistów Studen­
tów Uniwersytetu Poznańskiego Ogólnopolski 
Akademicki Turniej Krasomówczy. Udział wez­
mą zwycięzcy z lokalnych konkursów krasomów­
czych uniwersytetów: Jagiellońskiego, Warsze­
wskiego, Wrocławskiego, Lubelskiego i Poznań­
skiego.

W jury Turnieju zasiądą profesorowie Uniwer­
sytetu Poznańskiego z Wydz. Prawnego oraz kie­
rownik naukowy Koła Prawników i Ekonomi­
stów Studentów Uniwersytetu Poznańskiego. 
Turniej odbędzie się dnia 19 hm. w Auli Uniwer­
sytetu, o godz. 17-tej.

Celem turnieju krasomówczego jest pielęgno­
wanie języka ojczystego oraz próba sił kraso­
mówczych przyszłych prawników polskich. Repre­
zentanci 5 uniwersytetów Ogólnopolskiego Aka­
demickiego Turnieju Krasomówczego wybierają 
swobodnie jeden z trzech tematów nadesłanych 
przez organizatorów, których treścią są zagad­
nienia prawa sądowego. Ocenie Sądu Turniejo­
wego podlega: 1) treść przemówienia, 2) forma 
stylistyczna, 3) dykcja, 4) przestrzeganie granic 
czasowych (15 minut). W turnieju przewidziane 
6ą dwie nagrody honorowe: pierwsza i druga — 
w postaci dyplomów honorowych. Dyplomy pod­
pisują wszyscy członkowie Sądu Turniejowego. 
Prócz tego zdobywcy pierwszego i drugiego miej­
sca otrzymują nagrody pieniężne w wysokości 
ustalonej przez zarząd Koła Naukowego przy 
Wydziale Prawnym, jako organizatora Turnieju.

Przedsprzedaż biletów na turniej we firmie Ge­
bethner i Wolff, ul. Kantaka 6.

Komunikacja autobusowa 
PoznańJelenia Góra

Państwowa Komunikacja Samochodowa w Je­
leniej Górze, uruchamia stałą linię autobusową 
do Poznania. Autobus kursować będzie dwa razy 
w tygodniu. Odjazd z Poznania we wtorki i so­
botę o godż. 7-ej rano 6przed biur Orbisu, pl. 
Wolności 3, gdzie można już wcześniej nabywać 
bilety. Trasa prowadzi przez Leszno—Rawicz, 
Wrocław Lignicę. Koszt przejazdu do Jeleniej 
Góry 760,— złotych.

Z estrady

^nauqucac^na ptcmicca GśuiiatćuW^ ^teatca Kukielkóuieąó
W ubiegłą sobotę odbyła się w Sali Domu Spo­

łecznego przy ul. Przemysłowej 48 inauguracyjna 
premiera groteski marionetkowej według znanej 
ballady A. Mickiewicza pt. „Ciocia Twardowska" 
z inicjatywy Towarzystwa Teatru i Muzyki Lu­
dowej — Oddział Wielkopolski w Poznaniu.

Popularna ta forma teatrzyku, jakim są teatry 
kukiełkowe i pacynkowe znajdują na terenie 
poznańskim coraz lepsze zaaklimatyzowanie 
i coraz więcej młodych, a nawet starszych wiel­
bicieli. Obok działającego już od roku Miejskie­
go Teatru Marionetek — powstał w nierównie 
trudnych warunkach przy współudziale Oddzia­
łu Oświaty i Kultury Dorosłych Kuratorium 
Okręgu Szkolnego Poznańskiego ośrodek „kon­
kurencyjny", będący w gruncie rzeczy wcale 
udatną próbą na tym polu zdolności poznańskiej 
młodzieży akademickiej. Cel oświatowego Teatru 
Kukiełkowego, jaki przyświeca jego organizato­
rom, jest nader szczytny i pragnie, dając wysoko- 
wartościową, o ile możności pod względem arty­
stycznym rozrywkę, przyczynić się do wychowa­
nia starszych dzieci i dorastającej młodzieży pod 
względem teatralnym, tym bardziej, że podczas 
okupacji nie miała ona możliwości zetknięcia się 
nawet z tak prymitywnym rodzajem sceny.

Wybór „Cioci Twardowskiej" był w wyborze 
tematu premierowego pomysłem dobrym, zwra­
cając się do źródeł naszej rodzimej tradycji le­
gendowej, uwiecznionej tak świetnie w balladzie 
mickiewiczowskiej. Całość przedstawienia (5 
obrazów) z oryginalnym prologiem pacynkowym 
(na modłę francuską), ciekawa w inscenizacji 
i w wykonaniu, jakkolwiek o nierównym pozio­
mie. Według zapewnień kierownika Teatru Sta­
nisława Roya, teatr ma szczególnie kultywować

Czy o Głównej zapomniano?
Powiększenie obszaru miasta wpływa na rwici­

szenie wydatków inwestycyjnych przy minimal­
nej stosunkowo zwyżce dochodów. Problem ten 
jest tym bardziej aktualny w dobie ogólnego 
zubożenia powojennego, spowodowanego olbrzy­
mimi stratami materialnymi. Borykające się z tru­
dnościami miasto nie może sobie pozwolić na 
przeprowadzanie niektórych inwestycyj, na czym 
cierpią dzielnice, potrzebujące szczególnej opieki 
Zarządu miasta

W Poznaniu do takich właśnie dzielnic należy 
Główna, licząca przeszło 7 tys. mieszkańców. 
Dzięki staraniom utworzonego w Głównej Komi­
tetu Obywatelskiego przeprowadzono już światło 
i gaz, choć nastąpiło to stosunkowo bardzo późno, 
a, oświetlenie ulic-zanotowano na Głównej do­
piero w początkach bieżącego tygodnia. Przed­
tem niesposób było poruszać się wieczorem po 
ulicach przedmieścia.

Podobnie jak Zakłady Siły, Światła i Wody,

Wojsko na odbudowę kraju
(c) W subskrypcji Pożyczki na Odbudowę Kra­

ju zajmują jednostki wojskowe poznańskiego 
Okręgu Wojskowego jedno z czołowych miejsc, 
co jest nal epszym^dowodem zrozumienia, jakie 
nurtuje w wojsku dla najistotniejszych potrzeb 
kraju.

Na czoło subskrybujących wysunęła się jed­
nostka płk. Siewko i jego zastępcy do spraw pol.- 
wych. mjr. Piaseckiego, która subskrybowała już 
sumę 611.330 zł, przy czym udział w subskrybeji 
wzięło 97% stanu osobowego jednostki, a normy 
wyznaczone przez Naczelne Dowództwo zostały 
przekroczone o 222 procent.

Ogółem subskrybowano w DOW nr III do dnia 
11 bm. sumę 3 903 577 zł.

Powyższe dane niechaj będą zachętą w speł­
nieniu tego najwyższego obowiązku obywatelskie­
go, jakim jest subskrybeja pożyczki na odbudowę 
kraju.

Harcerze „siódemki" na P.P.O.K.
(c) Harcerze popularnej w Poznaniu „siódemki'4 

na Jeżycach, w zrozumieniu najistotniejszych po­
trzeb kraju, subskrybowali na Premiową Pożyczką 
Odbudowy sumę 1000 zł. Czyn ten zasługuje na 
podkreślenie, gdyż większość członków drużyny 
pochodzi ze sfer robotniczych i pracującej inteli­
gencji.

Należy wyrazić nadzieję, że czyn „siódemki" 
znajdzie naśladownictwo w innych drużynach har­
cerskich z terenu naszego miasta.

Program audycyj radiowych na dzielę. 19 maja 
6.57 „Kiedy na-ran-e wstała. wrze’’; 7.00 Kalendarz historycz­

ny; 7.05 Muzyka lekfca-^.l^ Poce-nna rozmowa ze słuc krucza mi;
7.30 Muzyka lefeka; 8.00 Dzienm&k u>oran.rrv; 8.20 Program na 
dzień bracŁą-cr; 8.25 Miupyka; 9.00 Naboiźeństwńo — transro ńs-ja. 
r Katowic; 10,00 Atudycje regkwhałrwi — tua-n^rrAsja z Katowic; 
10.40 Koncert Kkiłui Mendcłiinisłów „Chopin" pod dyr. Al­
bina Głownio!eigo. W przerwie: o ftodz., 11.00—‘11.05 Chwi-la 
pc«easji — wtitars®e Władysława Broniitewskiego ze zbóorkn ut.
,.Krzyk ostateczny" recytuje RyezaPd KierczyAski; Jlt.30 W:a- 
dtiimcńcii btoźacce; 11.35 Oawede z ÓTiiećmń otow^tu. Jadwiga 
Naw.a.rsk.a; 11,57 Sv^a.i cmmi i hefritał z Krakowa: 12.05 Wska­
zania, obywatelskie Tadeassa Kościuszki; 12.06 Poranek svm. 
foniczny z W-wy. W przerwie: a) „Riadtotororń.ka" b) „Przy 
£łośmkxi" w opr. „I^e-taro^w. Radiowego*'; 13,30 ,.Niemcv po 
wodnic"; 13.40 Audycja wojskowa*. Koncert reprezentacyjny 
Orkiestry Wofisfca Polnkiedo; 13.55 Na<kaeJkafw.*ze audycje rr-ay- 
sofego tygodewa; l>4.00 Audycja ćWa śwńetfóc wiejskich: a) Prz«- 
gląd wydajueń, b) nr.isyka; 14.35 ChwSika Biura, Studiów; 
1*4.40 Teatr wyohtnaźnde „Mąż i żona" Aleksandra. Fredry; 
15.20 Rccemie; 15.30 Audycia dla wsś: a) Dpgactamk^ pt,
, Siacołw-anie” Tw-iStosi Bogdwław Swi»wrsik:. bl komuiocka 
Wojew. łzbv Rolniczef, 15.45 Audycja świetlicowa; 16 00 
„Pan Bumcyk n*a wyciecz ce" w oor. Jaruiiw Giłlowęj, Audy­
cja słowno-mużyczaia; 16.20 Audycja dla Wodziaże: ,.O «rtu. 
ce" — po$ad. w o*pr. Józefy Lis Błońskiej; 16.50 Kronika 
koltorv"; 17.00 Podwieczorek przy mikrofonie 18.15 .,5 naintet 
poezji"; 18.20 Przegląd tygodnia; 18.30 Tygodnik dźwiękowy; 
18.*5 „Podróż po świecić"; 19.05 „Uśmiech i oilosenkfl": 
..Akademia humoru" w oprać. Tadeusoa Marków sicie go-; 19.30 
Dztoomek wieczorny: 20.00 Koncert iwuaroki lekkiej: 20.50 
„10 mimrt poezji"; 21.00 Nadprogram: 21.15, Koncert życzeń; 
21.45 Wiadomości sportowe; 21.50 Muzyka; 22.00 Audycja 
rozrywkowa na wszystkie rozgłośnie polskie pt. . Idealny 
lokator" wg. Włodzimierza Perzyńskiego w oprać. Wincen­
tego Jędrkiewicza; 22.15 Koncert Orkiestry Tanecznej P. R. 
pod dyr. Jana Carmena; 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika 
rad-owe^o; 20.25 Program na dzień następny; 23.35 Miuzyka; 
24.00 Zakończenie programu.

Dyżury aptek poznańskich 
W ceawe od 18—25 bm. pełnią dyżury nocne (od 19—22) 

antek,i: dila Łazarza i Gńrcotyna — Apteka km, Matejki, ul. 
Matejki 1; d>la, Jeżyc } Sołacza — Apteka im. Mickiewicza, 
tri. Dąbrowskiego 10; dl Wiildy i Dębca — Apteka pod Koro­
ną, ul, Daszyńskiego 61; dla Śródmieścia — Apteka pod Esku­
lapem, pl. Wolności 13; dla środki i Głównej — Apteka przy 
Grobli, W. Gar bary 41.

wokalny i choreograficzny folklor ludowy, zwła­
szcza uwzględnić region wielkopolski, łącznie z 
Ziemiami Odzyskanymi sięgając w tym reper­
tuarze do tematów historycznych. Proporcjonal­
nie do długości groteski marionetkowej strona 
muzyczna była dość nikła, powodując monotonię 
dialogów a kontakt z widownią ożywił się do­
piero w ostatnich dwóch obrazach. Poza drobny­
mi nielogicznymi rozwiązaniami tekstu — kra­
kowiak, jak i polonez dobrze wyreżyserowany. 
Chór również na poziomie. Wystawienie „Śpią­
cych rycerzy w Tatrach" i „Balladyny" w skró­
cie udoskonali i rozwinie drzemiące jeszcze za­
pewne możliwości „Oświatowego Teatru Kukieł­
kowego". Niewątpliwie i bardzo sceniczna bajka 
o Popielu znajdzie swój wyraz na estradzie tego 
teatrzyku. Młodzież rejonu wildeckiego, oddalo­
nego od centrum rozrywki kulturalnej znajdzie 
w Domu Społecznym w Poznaniu odpowiednie 
miejsce dla wartościowego repertuaru.

W całości przedstawienia trzeba wymienić ory­
ginalne kostiumy prof. Krzemieniówny (bardzo 
pomysłowa myszka), doskonale efekty świetlne 
ob. B. Reymenciaka oraz nierówne w wykonaniu 
ob. A. Walkowskiej dekoracje, szukające jeszcze 
dojrzałych form ekspresji.

Doceniając otwarcie tej nowej placówki oświa- 
towo-kułturalnej, zasługującej ze wszech stron 
na poparcie społeczeństwa, w inauguracyjnej pre­
mierze wzięli udział naczelnik Woj. Wydz. Kul­
tury i Sztuki prof. Weigt, kurator Okr. Poznań­
skiego mgr Strzałkowski, naczelnicy Miejskiego 
i Powiatowego Oddz. Inf. i Prop. ob. Katarzyński 
i Tkaczyk, przedstawiciele szkolnictwa, prasy 
i inni, T. S-ki

poszła wiesekańcom Głównej na rękę dyrekcja
M. P. K. E, która uruchomiła do Rynku autobus, 
kursujący początkowo co godzinę, a obecnie co 
40 minut. Zdarzają się jednak dni, w których 
autobus nie kursuje wcale, gdyż mocno podni­
szczone wozy często się psują. I tu mieszkańcy 
Głównej zostają znów pokrzywdzeni, a szcze­
gólnie cierpią na tym szkoły i zakłady pracy, 
których nauczyciele, robotnicy i urzędnicy spó­
źniają się do zaj?ć. A przecież Główna jest dziel­
nicą przemysłową, posiada 7 większych fa­
bryk. Nic więc dziwnego w tym, że mieszkańcy 
tak odległej dzielnicy zwracają się do Dyrekcji 
M. P. K. E. z prośbą o częstsze kursowanie auto­
busów, przynajmniej co 20 minut, a niezależnie 
od tego o uruchomienie chociażby zwykłych sa­
mochodów ciężarowych z ławkami dla przewozu 
licznych pasażerów. Problem usprawnienia komu­
nikacji między Główną a Śródmieściem jest o tyle 
aktualny, że mieszczący się w tej dzielnicy Cmen-

Sobota, 18 maja 1946
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: dziś, godz, 18-ta — „Faust*" (premiera); 
jutro, godz. 14.30 — „Wieczór baletowy"; godz. 18-tsa — 
„Faust",

Teatr Polski: diz&ś, godz. 18-ta i jutro, godz. 15-ta i l€-ta — 
„Grube lyby" z Ludwikiem Solskim.

Teatr Nowy: dziś, godz. 15.30 i jutro, godz. 13.30 i 18.30 — 
„Szesnastolatka' *.

Miejski Teatr dla Młodzieży i dziś — teato nśeozyawBy; jutro, 
godz. 15.30 i 18-ta — „Młodizi".

Miejski Teatr Marionetek: ćtóś — teatr srieczynmy; jutro, 
godz. 12-ta i 14-ta — , Bartek ze Żnina".

Wystawa — Salon Wiosenny Zw. Polskich Artystów Pla­
styków Okręgu Poznańskiego w Mureuan Wielkopolskim — 
cza« otwarcia od godjz. 10—14-tefj.

W kinach poznańskich:
„Apollo*5: godz. 15. 17 i 19-ta — „Jeden z waszych samo­

lotów zaginął ; ..Bałtyk": godz. 15, 17 i 19-ta — „Skrzydlaty 
dorożkarz*'; „Mnza": godz. 15, 17 i 19-4* — „Zaczarowany 
świat"; „Rialto": godz. 15, 17 I 19-ta — „Nowe przygody 
tarzana’^. „Warta": godz. 15, 1-7 i 19-ta — „Dwaj żołnierze",

Koncert-poranek Sempolińskiego
Przypominamy, że jutro, w niedzielę, 19 ban., o godz. Ul.30 

odbędzie • się w Teatrze Polskim koncert-poranek Ludwika 
Sempolińskiego, znam,ego artysty sceny i ekranu z udziałem 
Janiny Balkiewicz (tańce) i Ireny Pat olszyńskiej (fortepian). 
Bilety do nabycia w kasie Teatru Polskiego od godz. 10—13 
i od 16—4 S-tej.

Stanisław Szpinalski 
wystąpi w auli uniwersyteckiej

Jak pcź donosili&my, znakomity pianista prof, Stanisław 
Szpinalski wystąpi, z własnym reoitałem w poniedziałek, dnia 
20 bm., o godz. 18.30 w auli Uniwersytetu Poznańskiego. 
Artysta, znany nam dobrze z poprzednich występów a za­
liczany do czołowych pianistów polskich, odegra Sonatę 
f moll Beetboyena, Preludium i Fugę a-moll Bacha, Rondo 
Mozarta oraz szereg utworów Chopina, Łabuńskiego, Debus- 
sego i Chełm era.

Dochód z koncertu przezmaoza artysta na odbudowę mdasia 
Poznania,

Przedsprzedaż biletów w księgama Gebethnera i Wołffa, 
ul. Kantaka 6a.

Z biletów zniżkowych korzystać mogąc oadookowie Związku 
Zaw. Muzyków, studenci U. P. oraz młodzież szkolna. Bilety 
zniżkowe wydaje kasa auli w desień koncertu tylko od godz. 
15—17-tej aa okazaniem legitymacji.

Teatr Nowy
DsJiś i codziennie grana jest miła i ciekawa sztuka angiel­

skich autorów „Szesniastolątka" cdesząoa się od dnia pre­
miery stałym, powodaeni-em. Pocaątek o godz. 18.30, W nie­
dzielę odbędą się dwa przedstawienia „Szesnastolatki" o 
godz. 15.30 i 18.30.

Koncert w Ogrodzie Zoologicznym
Jwtmo, w niedzielę, o godz. 16-tej w Ogrodzie ZoologŁcnmym 

koncertować będzie orkiestra Z. Z. S. i W. rtoł. m.. Pouananwa 
pod kierownictwem kapelmistrza St. Sterna,ł‘skiego, W raaie 
niepogody koncert nie odbędzie się.

KOMUNIKATY
Klub literacki „Kukułka" powtarza dnia 18 l 19 bm„ 

tj. w sobotę I niedzielę o godz. 18-tej w sali kawiarni „Aa" 
swój jubileuszowy program pt. „Srebrne gody".

Udział biorą: Zofia Barwióska, Stefan Drewie*, Zenon 
Lautentowski, Mieczysław Serwiński, i Stanisław Strugarek. 
Przy fortepianie prof. W. Kanduiski.

Woj. Kom. PPS podia.)e do wiadomości, źe dzisiaj o godz. 
18-tej odbędzie się w lokalu gospody „Partyzant" zabawa 
taneczna. Goście miłe widziani, 16365

Wydział Aprowizacji i Handlu stół, m. Poznania podaje 
do wiadomości, że ryby morskie wzgl, Śledczae będą wyda­
wane na kat, I po 1 kg na ode. 28 i 29 łącznie, a Me jak 
podawano po 1 kg na kaddy odcinek.

Zarząd Zw. b. Więźniów Politycznych Okr. Poznańskiego 
składa podziękoiwanie ofiaro da wcom kwot pieniężnych na 
wdowy i sieroty po więźniach. Ofiary złożyli,; Kouaum Urzę­
dników Polskich — 2.500 zł, Zrzeszenie Prawnik ów Demo­
kratów — 1.000 zł, firma „Tkanina", pł. Wolności 14 — 
2.000 zł.

SS. Miłosierdzia na Głównej składają podziękowanie rodzi­
nie i znajomym śp. siostrw Gertrudy Tuleckiej za złożenie 
sumy 7 tys. zł na rzecz £>omu Dziecka na Głównej, Sumsę 
tę złożono zamiast wieńca na trumnę.

Związek Emerytów i Emerytek Państwowych, Wdów i Sie­
rót — Filia Poznań, ul. Limanowskiego (Spokojna) 24, przyj, 
moje do dnia 24 bm. od swych członków i ich rodzin karty 
wymienne na karty żywnościowe na miesiąc czerwiec br. 
Dzieci ponad lat 16-cie, uczęszczające do szkół, wińmy przed­
łożyć — w myśl żądań Wydziału Zaopatrzenia — oo miesiąc 
osobne zaświadczem.ie danego Zakładu.

Koło Opieki Rodzicielskiej przy 40-tej szkole powszechnej 
w Poznaniu urządza w sobotę, dnia 18-go maja 1946 r., w 
pięknej sali Świetlicy Gazowni Miejskiej, przy tri. Grobli 15, 
od godz. 20-tej począw&zy zabawę taneczną, z której czysty 
dochód przeznacza się na dożywianie biednych dzieci sokoły. 
Watęp 30,— zł. 16042

Tymczasowy Zarząd Poznańskiego Okr. Zw. Kolarskiego. 
Walne Zebranie Związku odbędzie się w niedizielę (19 bm.), 
o godz. 10-tej przy ul. Kolejowej 4a.

Zebrania w dniu 19 maja
Wlkp. Zw. Śpiewaczy. Zebranie delegatów — godz. 10-ta 

w sali Ratusza.
Cech Lakierników — godz. 10-ta w lokalu restauracji „My­

śliwskiej", tul. Wodna 20.
Wlkp. Stów. Przedsięb. Przewozowych — godz. 15-ta w 

lokalu o-b. Żaków ej. ul. Strumykowa.
PPS Poznań-Główna — godz. 10-ta przy Swarzędzkaej 11.

Z Urzędu Stanu Cywilnego 
15 maja 1946 roku

Zawarli śluby: Józef Gńedziński — Zofia Kowalczyk; Alojzy 
Czesław Leon Buttnec — Irena Kazimiera Józefa Sobierajska; 
Kazdmiieirz Sobkowiak — Irena Ma-ria Mańczak; Roman To­
masz Karol Bera — Franciszka Daleka; Franciszek Janków, 
ski — Józefa Magnowska; Ludwik Fajok — Gertruda Królak; 
Stanisław Banaszak — Zofia Maria Wiiza; Stefan Ruta — Zofia 
Adamczak; Zbigniew Aleksander Grol — Stanisława Dropik; 
Józef Lubrycki — Janina Józefa Ratajczak; Henryk Paweł 
Ryszard Anders — Zofia Gertruda Latanowicz.

Urodzenia: Zofia Bąk. Elżbieta Pdlaozyńska, Ryszard Mi­
chalak, Włodzimierz Kaczmarek, Stefan Woźniak Henryka 
Polczyk, Andrzej Rutkowski, Zofia Kiszka, Zofia Nowaczyk, 
Urszula Vogt. Zbigniew Frąckowiak, Leszek Breś, Henryk 
Łasecki Jan Pniews-ki, Maria Bartkowiak, Antona Jankowiak, 
Zofia Ślusarczak, Jolcnta Elias, Andrzej Gniot, Andrzej Jan­
kowski, Ryszard Fontowicz, Gertruda Masiuk, Stefan Bul- 
lert, Stanisław Koście 1 ski, Andrzej Olejn-ik, Zdzisław Brze­
ziński. Jo lenta Michnikowska, Janusz Wypychowshi, Halina 
Koczorowska, Piotr Walkowski, Jerzy Pawlicki, Jerzy Krajna, 
Marian Urbanaak, Włodzimierz Molenda, Zbigniew Klocek, 
Czesław Ławniczak, Danuta Goździk, Bożena Szostkiewicz. 
Julita Stdmaszewska.

Zanotowano zgony: Zygmunt, Marian Gwarońskń, uczeń 
szkolny, 13 lat; Józei Dobroń, 2 mielce; Wincenty Graj- 
kowski, robotnik. 41 lat, Eleonora Zilm z d. Gałwas 58 lat; 
Kurt Horbeck, robotmak. 39 lat; Walenia Dziembowska z d. 
Rudzka. 79 lat; Joanna Pyszna z d. Cieluściak, 79 lat; Włady. 
sława Amibrotak z d. Grześkowiak, 44 lat; Jan Wierzbińsiki, 
robo-tnik. 43 lata; Czesław Jahnke, 2 miesiące; Zdzisław, 
Józef świt, 6 lat.

tara Centralny ściąga co dzień i w niedzielę liczne 
rzesze mieszkańców Poznania. Z tego też powodu 
należało by się zastanowić, czy nie praetSużyć 
linii autobusowej do samego cmentarza.

Drugi ważny problem to kwestia bezpieczeń­
stwa, które na Głównej pozostawia jeszcze wiele 
do życzenia. Zniesienie w tej dzielnicy posterun­
ku Milicji Obywatelskiej jest posunięciem nie­
zrozumiałym, a same tylko patrole — i to bardzo 
rzadkie — nie zapewniają spokoju w godzinach, 
nocnych. Tak więc Główna jest w dalszym ciągu 
terenem nocnych bójek, napadów i włamań.

Dużo do życzenia pozostawia również sprawa 
życia kulturalnego przedmieścia, które jest po­
zbawione imprez kulturalno-oświatowych. W bu­
dynku szkoły powszechnej przedstawień i im­
prez urządzać nie wolno, a innej odpowiedniej 
do tego celu sali brak. Starania Komitetu o przy­
znanie na cele kulturalno-oświatowe poniemiec­
kiego domu przy ul. Głównej 55/59 są dotychczas 
bezowocne, a w domu tym można by urządzić 
świetlicę i bibliotekę, w ogrodzie natomiast ob­
szerny dzieciniec. Szczególnie dotkliwie daje się 
we znaki brak biblioteki, gdyż lokal zajęty po­
czątkowo przez TCL został przez Wydział Kwa­
terunkowy oddany na mieszkanie prywatne. Nie­
rzadkie są wypadki, że mieszkańcy Głównej, po­
zbawieni biblioteki, a więc polskiej książki, zada­
walają się lekturą niemiecką pozostałą w ich do­
mach. Czy tak być powinno? Pomieszczeń nie 
mają również Kółko Śpiewacze i 3 drużyny har­
cerskie, którym zamknięto dostęp do baraku 
przy szkole, odbudowanego zresztą własnym na­
kładem drużyn i ZWM.

Jeszcze jeden problem — to kwestia kanali­
zacji, którą posiada zaledwie ulica Glówma, a o 
przeprowadzeniu jej w bocznych ulicach nie ma 
na razie mowy. Brudna woda, stojąca na brzegach 
ulic nie wpływa dodatnio na warunki higieniczne 
przedmieścia i jego mieszkańców. Również opła­
kanie przedstawiają się warunki zdrowotne, gdyż; 
Główna nie posiada ani jednego lekarza, a le­
karka przychodząca do ośrodka PCK urzęduje 
zaledwie 2 godziny i to nie codziennie. Żaden, 
lekarz — przed wojną było ich 5-ciu — nie chce 
się osiedlać w Głównej, i to właśnie z uwagi na 
panujące tam warunki, a przede wszystkim z bra­
ku dogodnej komunikacji i niezapewnionego bez­
pieczeństwa.

Przytoczone powyżej fakty to tylko część 
wszystkich bolączek trapiących mieszkańców tej 
„zapomnianej" dzielnicy. A jiakże rozradowa­
nym okiem patrzeliby oni na starania czynników 
kompetentnych pracujących nad poprawą ich 
warunków. Mieszkańcy Głównej rozumieją do­
skonale trudności z jakimi walczy Zarząd m. Po­
znania na polu inwestycyjnym, niemniej jednak 
prośby ich są najzupełniej uzasadnione. Niech 
więc czynniki miarodajne przypomną sobie tę 
odległą dzielnicę, niech ewentualnie od czasu do 
czasu zajrzą tam osobiście, aby przekonać się, że 
wnioski wpływające do Zarządu Miejskiego i 
plenum Miejskiej Rady Narodowej nie są goło­
słowne i pozbawione podstaw.

Eugeniusz Cofta

Zarząd Koła Rolników 
Studentów U. P.

zawiadamia uprzejmie, że termin projek­
towanej zabawy na dzień 18. V. br. w Auli 
Uniwersyteckiej został przełożony 
z przyczyn od nas niezależnych. O później­
szym terminie powiadomimy.

14140

Ze sportu
Wioślarze na starcie

Jutro, w niedzielę, na przystani A. Z. S.-u (na! 
Ratajach naprzeciw Łazienek Miejskich) odbę­
dzie się uroczyste otwarcie sezonu wioślarskiego, 
organizowane przez sekcję wioślarską Akade­
mickiego Zw. Sportowego. Miłośnicy tego piękne­
go sportu przyjmą z.zadowoleniem powojenny 
start wioślarzy, dlatego też należy się spodzie­
wać wielkiego udziału społeczeństwa poznań­
skiego w pięknie przygotowanej imprezie.

Na program uroczystości złożą się: godz. 10-ta 
— uroczysta msza św. w kolegiacie farnej, godz. 
11.30 — spotkanie na przystani, gdzie odbędzie 
się właściwa uroczystość otwarcia sezonu wio­
ślarskiego, połączona z przysięgą regatowców, 
defiladą lodzi oraz przemówieniami.

Na uroczystość tę akademicy jako gospodarze 
zapraszają wszystkich sympatyków młodzieży 
akademickiej oraz wszystkich zwolenników tego 
pięknego sportu.

Kalendarz imprez sportowych
Niedziela, 19 maja 1946 r.

BOKS
Poznań — Pomorze

Jutro o godz. 11-tej na boisku Warty odbędą 
się ciekawe zawody pięściarskie pomiędzy repre­
zentacjami Poznania i Pomorza.
PIŁKA NOŻNA

O mistrzostwo kl. A POZPN
K. K. S. (Leszno) — San — o godz. 11-tej na 

boisku „Arena" przy Al. Reymonta.
Warta — Admira — o godz. 16-tej na boisku 

„Arena" przy Al. Reymonta.
K. K. S. (Poznań) — Zjednoczeni — o godz. 

11-tej na boisku K. K. S. w Dębcu.
Polonia — K. K. S. Zjednoczeni (Kępno) —- 

o godz. 16-tej na boisku „Polonii".
O mistrzostwo kl. B POZPN

KS Legia—KKS (Gniezno) o godzinie 18-tej 
na boisko Warty.

Warta II — San II — o godz. 9-tej n«a Arenie b. PWK.
MKS „Oborniczanka" (Oborniki) — Naprzód — o godz. 

11-tej na boisku przy ul. Bukowskiej.
Szamotulski KS — Czarni — o godz. 11-tej na boisku miej, 

skim przy Cybimi-e. Przedmeoz dwóch drużyn o mistrzostwo 
kl. C.

O mistrzostwo juniorów
Admira — San — o godz. 14-tej na Arenie b. PWK.

Dodatek „W iuńecie kobiety" ukaie się u> 
numerze niedzielnym.
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Miasto Gol
(m) Myśl zelektryfikowania miasta Golańczy 

powstała już w r. 1923, jednak z powodu trudnej 
sytuacji finansowej nie doszło do jej urzeczy­
wistnienia. Ta sama przyczyna nie pozwoliła na 
realizację projektu przez lat kilkanaście, dopiero 
po ostatniej wojnie można było przystąpić do 
realnych prac nad całkowitym zelektryfikowa­
niem miasta. Inicjatywa tej akcji powzięta zo­
stała przez burmistrza Golańczy ob. Kulczyń­
skiego, przewodu. M. R. N. ob. Marszala, budow­
niczego J. Loosego i radnego Ziegenhagena, a wy­
łoniony przez Obywatelski Komitet Elektryfi­
kacji miasta z przewodniczącym A. Marszalem 
na czele nawiązał kontakt z władzami Zjedno­
czenia Energetycznego w Poznaniu. Wstępne 
prace budowlane rozpoczęto już 9 października 
ub. r. Dzięki wysokiemu zrozumieniu i ofiarności 
mieszkańców udało się zebrać poważną kwotę 
151.920 zł na wydatki związane z elektryfikacją 
miasta. Prace instalacyjne wykonała bez zarzutu 
f-ma F. Heidrich z Poznania, a budowę wieży 
transformatorowej powierzono ob. Loosemu, 
miejscowemu budowniczemu. Światło elektryczne 
zainstalowano: w kościele farnym, Domu Ubo­
gich, szkole powszechnej, ochronce, strzelnicy, 
w kilku warsztatach rzemieślniczych i przemy­
słowych, mleczami, młynie, spółdzielni „Rolnik" 
i kilkudziesięciu domach mieszkalnych. W chwili 
obecnej korzysta ze światła elektrycznego ponad 
ilOO abonentów.

W odbytej w ub. miesiącu uroczystości odda­
nia urządzeń elektryfikacyjnych wzięli udział: 
starosta Rogowski, insp. samorz. Bauze, bud. pow. 
Czapracki, kier, aprow. Bilski, przedstawiciele 
.Zjednoczenia Energetycznego i inni goście oraz 
tłumnie zebrani mieszkańcy m. Golańczy. Uro­
czystość rozpoczęto mszą św. w kościele parafial­
nym, którą odprawił ks. dziek. Zając. Po zwie­
dzeniu zelektryfikowanych obiektów na terenie 
miasta odbyło się uroczyste posiedzenie w sali 
Bractwa Kurkowego, gdzie wszystkich przyby­
łych gości powitał burmistrz ob. Kulczyński. 
Przewodniczący M. R. N. ob. Kopniewski pod­
niósł z kolei zasługi tych wszystkich, którzy swą 
bezinteresowną pomocą przyczynili się do zelek­
tryfikowania miasta. Uchwalą Miejskiej Rady 
Narodowej przyznano dyplomy zasługi 17 oby­
watelom, specjalnie wyróżnionym w pracach nad 
realizacją wielkiego dzieła. W imieniu nagrodzo­
nych przemówił ob. Marszał. Starosta ob. Ro­
gowski podkreślił ofiarność i pracowitość mie­
szkańców Golańczy, dzięki którym można było 
doprowadzić do zelektryfikowania miasta. Po 
przemówieniu przedstawiciela Zjedn. Energe­
tycznego inż. Pińskiego głos zabierali jeszcze: ks. 
dziekan Zając, ob. Felzmann z Damasławka, inż. 
Jóźwiak w imieniu Szkoły Rolniczej w Golańczy, 
oraz jako ostatni — burmistrz ob. Kulczyński.

Zelektryfikowanie Golańczy jest nie tylko po-

HIEURZĘBOWA TABELA WT6RANTCH
l-szy dzień ciągnienia I klasy 47 Loterii

z Premia inauguracyjna 150 000 z}. 
I wygrana 1000 zl. padła na Nr 71395

Wygrane po 20.000 zł. — Nr Nr: 
6365 40755 55279 67515 70935 79144

Wygrane po 10.000 zł. — Nr Nr: 
11754 14759 14950 16282 41738 59924 
63988 73404.

Wygrane po 5000 zł — Nr Nr:
264 23057 62796 65885 81959 87157 
91085 98854.

Wygrane po 2000 zł. — Nr Nr: 
4470 4823 16117 32489 33418 38807 
39777 40844 44937 45542 57928 62413 
63721 70418 76781 79589 92838.

Wygrane po 1500 zł. — Nr Nr: 839 
1766 3945 4414 11915 14897 993 15890 
16127 20371 24114 26752 850 965 29627 
34180 36725 37613 38887 960 39578 
41352 684 46786 48328 53204 446 54790 
55237 297 56112 59035 63475 846 925
64831 65764 68889 70577 72083 74325 
.76407 78465 79551 91684.

Wygrane po 1250 zl — Nr Nr: 1871 
3215 4586 809 5394 595 989 7310 887 
8257 903 9692 10493 12753 13852 15402 
16834 17121 576 20599 21786 27712 
890 28345 365 29163 229 263 916 31475 
521 780 32284 491 33259 415 34668 
36772 37209 38347 463 39348 831 955 
41660 663 43326 44471 694 826 45363 
563 47147 309 50812 51332 52930 55462 
997 56967 57984 59912 62863 83437 956
64832 65310 66301 68748 69406 647 
788 70733 71393 73383 75287 76973 
78316 398 79355 82803 84931 85391 746 
86100 288 295 993 89991 90835 92253 
93432 481 810 94264 542 893 95 95409 
97378 98904.

Wygrane po 1000 zł. — Nr Nr 389 
515 637 784 814 903 54 1016 922 2979
86 3475 835 78 4092 381 492 897 5816
915 6014 280 7340 93 401 740 918 8007
276 993 9133 344 5 50 529 861 995
10567 613 51 988 11595 853 12037 44 
81 892 13697 14445 15685 16371 17189
454 799 883 18407 759 807 43 20015 66
324 432 51 885 21000 90 520 981 98 
22556 894 941 23004 165 250 24404 40 
25351 903 91 26819 27097 669 975
28155 205 477 693 30317 59 676 873
916 30 31792 968 32179 335 83 417 613 
33363 74 916 34326 35068 110 36475 
844 74 958 38003 45 422 556 705 35 
89004 307 408 79 701 866 998 40108 
932 41179 42207 363 808 994 43807 925 
90 44439 55 802 8 54 45508 70 632 
849 71 6 97 8 937 46041 407 696 47274 
478 615 45 763 858 48767 83 940 49112
455 837 50047 657 51120 286 491 941
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UJialkopolski i Ziem Odzyskanych
ancz zelektryfikowane
ważnym osiągnięciem gospodarczym samego mia­
sta, ale stanowi dowód gotowości ogółu naszego 
społeczeństwa do składania największych ofiar 
w chwilach, gdy zachodzi tego potrzeba. Cało­
kształt prac Komitetu Elektryfikacji miasta Go- 
łańczy to najlepszy sprawdzian zrozumienia 
i obywatelskiego nastawienia miejscowej ludno­
ści, której bezinteresowna pomoc wybitnie wpły­
nęła na przyspieszenie akcji elektryfikacyjnej. 
Wystarczy wziąć pod uwagę wysokość zebranej 
wśród mieszkańców kwoty, ilość dostarczonych

JAROCIN
9-ty maja w Jarocinie

(nz) Miasto Jarocin uroczyście obchodziło 
pierwszą rocznicę zwycięstwa. O godzinie 9-tej 
odbyła się msza św., w której udział wzięły 
wszystkie organizacje, partie polityczne i mło­
dzież szkolna. Po mszy św. uformował się pochód 
i wyruszył na Rynek, gdzie odbyła się defilada. 
Przechodzące oddziały salutowali j trybuny: 
przedstawiciele W. P., urzędów i partii politycz­
nych. Po pięknej defiladzie, na Rynku odbyła 
się akademia, na program której złożyły się: 
pieśń „Gaudę Mater", przemówienie kap. Kolba, 
recytacja i dwa regionalne tańce, odtworzone 
przez zespół Zw. Zaw. Odzieżowców Odśpiewa­
niem „Roty" zakończono uroczystość.

KORNIK
Jak rok rocznie przed wojną, tak i w roku bie­

żącym po kilkoletniej wojennej przerwie, otwarto 
znowu na sezon wiosenno-letni w Muzeum Kór­
nickim w zamku stałą wystawę, oraz z okazji 
roku kościuszkowskiego — pokaz eksponatów, 
związanych z osobą Tadeusza Kościuszki i jego 
epoką. Pokaz obejmuje pamiątki po T. Kościu­
szce, grafikę, rysunki, obrazy, medale, monety, 
broń, rękopisy i druki. Muzeum jest otwarte co­
dziennie od godz. 8-mej do 13-tej i od 14-tej do 
18-tej.

TRZCIANKA
Cieszący się dużą popularnością Klub Literacki 

„Kukułka Poznańska" przybył w środę, dnia 
15 bm. po raz pierwszy na występ gościnny do 
naszego miasta. Na niezwykle dowcipny, dwu­
godzinny program złożyły się aktualne satyry, 
piosenki, humoreski itp. pióra Drewicza, T. Kra­
szewskiego, Laurentowskiego, Milczka, Pelikana 
oraz Strugarka (znanego Kaczmarka z Radia) w 
wykonaniu autorów i artystów scen poznańskich. 
Z uznaniem należy powitać inicjatywę „kukuł- 
karzy", którzy wreszcie i nasze miasto odwiedzili 
ze swym niezawodnym i artystycznie wartościo­
wym programem.
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62171 221 35 90 383 945 63071 228 48 
459 70 915 64491 528 885 919 39 65258 
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RIEORZĘDOWA TABELA WY6RAITCH
H-gi dzień ciągnienia I klasy 47 Loterii

Wygrana 50.000 z. — Nr 94977.
Wygrana 20 000 zł. — Nr. 47640
Wygrane po 10.000 zl •— Nr Nr

57055 57730 79283 83429-
Wygrane po 5000 zL — Nr Nr: 

1889 49696 62768 63757 8009S 95830.
Wygrane po 2000 zł. — Nr Nr: 

5827 9407 18941 19218 19374 29301 
32540 34759 44126 51116 51180 71469 
74471 83345 94922 95835.

Wygrane po 1500 zł. — Nr Nr: 
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73297 74965 77135 851 79105 538 87774 
90844 91635 93725 93293 646 96001 
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Wygrane po 1250 zł. — Nr Nr:
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78517 81901 84393 86392 87255 396 
90694 91717 92717 93277 347 95367 
534 677 808 96815 97891 S99 98103.

Wygrane po 1000 zł. — Nr Nr: 141 
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30853 87 93 916 31087 90 264 545 930 
32112 33065 142 592 34231 83 35118 
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d. c. wygranych po 250 zł
z 1-go dnia ciągniena 
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73 900 15 53060 96 133 360 434 39 
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Dalszy ciąg wygranych po 250 zl z

sił roboczych i podwód, czy wreszcie czynny 
współudział w akcji przedstawicieli miejscowych 
władz i instytucyj społecznych. Wszystko to do­
wodzi, że mieszkańcy Golańczy umieli docenić 
znaczenie dzieła, którego się podjęli i które z tak 
pięknym rezultatem przeprowadzili. Wysiłek ich 
zbiorowej woli nie pójdzie na marne, gdyż nie 
tylko udostępni ono miastu korzystanie z urzą­
dzeń elektryfikacyjnych, ale przyczyni się do 
posunięcia o poważny krok naprzód ogólnej od­
budowy kraju.

ŻNIN
(ek) Na szachownicy. Zorganizowany przez 

K. S. „Pałuczanka" turniej szachowy między tut. 
K. S. a Klubem Szachistów w Inowrocławiu przy­
niósł zwycięstwo gościom w stosunku 9 : 10. 
Rozgrywki były bardzo interesujące i zgromadziły 
poważną ilość miłośników tej pięknej gry. Partię 
dla Żnina wygrał ob. Błochowiak.

(ek) Śluby Panieńskie Fredry, odegrane przez 
uczniów Gimnazjum im. Braci Śniadeckich cie­
szyły cię wielkim powodzeniem tut. społeczeń­
stwa, tak, że musiano komedię tę odegrać po­
wtórnie. Gra amatorów była dobra, reżyseria 
zaś spoczywała w rękach prof. Piotrowiczowej.

(ek) Komisja Międzypartyjna na swoim osta­
tnim posiedzeniu omawiała sprawę pomocy bez­
robotnym, którzy nie z własnej winy pozostają 
bez pracy i chleba. Utworzony Komitet Pomocy 
bezrobotnym udzielać będzie zapomogi w miarę 
posiadanych środków. Postanowiono zaprowadzić 
ogródki działkowe.

WRONKI
Słuszne żądania

(njJ) Ostatnio odbyło się roczne walne zebra­
nie Ochotniczej Straży Pożarnej we Wronkach. 
Jak wyuika z« złożonych sprawozdań zarządu, 
O.S.P. we Wronkach, jest dobrze zorganizowana 
i stoi na wysokości swego zadania. Szczególnie 
należy tu podkreślić zasługi drh. prezesa Badyny, 
który mimo sędziwego wieku z całym oddaniem 
poświęca, się pracy w O. S. P.

W związku z pozbawieniem przez Wydział 
Aprowizacji kart żywnościowych strażaków, ze­
brani druhowie uchwalili jednogłośnie następują­
cą rezolucję: „Poświęcamy się bezinteresownie 
tak zaszczytnej służbie, każdej godziny i o każdej 
porze jesteśmy gotowi na niesienie pomocy bli­
źnim, po części we własnych ubraniach, niejedno­
krotnie z narażeniem własnego życia.

Pozbawienie nas kart żywnościowych jest dla 
nas krzywdzące. Prosimy czynniki rządowe o 
wzięcie pod uwagę ofiarną naszą pracę i zmia­
nę decyzji w sprawie zaopatrzenia O. S. P. w 
kartki żywnościowe."
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ZIELONA GÓRA
Bieg kolarski

o nagrodę Ziem Odzyskanych
W niedzielę 19. 5. 46 r. P. W. i W. M. organizuje 

bieg kolarski i motocyklowy o 100 cm5 o nagrodę 
Ziem Odzyskanych. Start i meta przy ul. Stalina.

(kt) Z dniem 15 kwietnia uruchomiany został 
w Zielonej Górze oddział Banku Gospodarstwa 
Krajowego. Do zakresu działalności tego oddziału 
należy obsługa finansowa przedsiębiorstw poło­
żonych w południowych powiatach Ziemi Lubu­
skiej oraz północnych powiatach województwa 
dolno-śląskiego. •
SKWIERZYNA

P. C. K. w Skwierzynie. Z inicjatywy Zarządu 
Głównego P. C. K. zostało uruchomione Koło 
Młodzieży P. C. K. przy tut. gimnazjum i szkole 
powszechnej, do którego młodzież szkolna z 
ochotą się zapisała. Również prawie że w wszyst­
kich szkołach w pow. skwierzyńskim założono 
koła młodzieżowe PCK.

W mieś, maju 1945 roku została założona w 
Skwierzynie placówka P. C. K., do której w po­
czątkach założenia należała znikoma ilość człon­
ków. Obecnie P. C. K. w Skwierzynie liczy już 
ponad 450 członków i nadal rozwija się po­
myślnie. W ubiegłym roku PCK przeprowadził 
szczepionkę przeciw durowi brzusznemu w Skwie­
rzynie, jak również prowadzi dział poszukiwań 
zaginionych za granicą.
OBORNIKI ŚLĄSKIE

Zmiana nazwy Urzędu Pocztowo-Telekomuni- 
kacyjnego. Dotychczasowa nazwa Urzędu Pocz- 
towo-Telekomunikacyjnego Oborniki Śląskie zo­
stała zmieniona na Oborniki k. Wrocławia, (nad)
KRZYŻ

(kr) Dobry przykład kolejarzy. Krzyż po przy- 
tączeniu go do Macierzy przybrał od razu swoją 
„szatę polską" w życiu społecznym, kulturalno- 
oświatowym i sportowym. Krzyż jest ważnym 
węzłem kolejowym i zamieszkały jest przeważnie 
przez pracowników kolejowych, którzy pierwsi 
przystąpili do pracy społecznej. W maju 1945 r. 
ob. Sobczyk Franciszek i Jazimski Stanisław zor­
ganizowali przy Z. Z. K. Kolejowy Klub Spor­
towy, który mimo rozmaitych trudności rozwija 
się dobrze, o czym świadczą wyniki w sezonie 
poprzednim. Rozegrano 19 spotkań piłkarskich, 
z czego 13 wygrano, 3 zremisowano, 3 przegrano. 
KKS liczy około 30 członków. Jest to jeden z lep­
szych klubów sportowych na Ziemi Lubuskiej.

(kr) Straż pożarna została założona przez ob. 
Śliwińskiego, Nowaka, Bylczyńskiego w grudniu 
1945 roku i liczy obecnie 42 członków. Straż 
pożarna posiada własny lokal, w którym jest 
czynne m. in. Kółko Amatorskie, mające za sobą 
kilka przedstawień ludowych, cieszących się du­
żą frekwencją. Straż pożarna otrzymała częścio­
wo sprzęt pożarniczy od Zarządu Miejskiego, a 
ob. Kubiak Stanisław ofiarował motopompę o 
sile 28 PS. ►

I fdilea hem udzyskanycn 
w Drezdenka

(nad) „Tydzień Ziem Odzyska­
nych" od 2—9 maja 1946 r. obchodzo­
ny był w Drezdenku pow. Strzelce 
niezwykle uroczyście.

Uroczystości „Tygodnia" zapocząt­
kował w dniu 2 maja capstrzyk z u- 
dzialem władz miejskich, czynników 
samorządowych oraz organizacyj, któ­
ry przeszedł głównymi ulicami miasta 
na Plac Zbawiciela.

W dniu 3 maja odbyły się na miej­
skim boisku sportowym zawody w pił­
kę nożną między miejscowym Lubu­
skim Klubem Sportowym, a Klubem 
Sportowym Goszczanowo, zakończone 
zwycięstwem gospodarzy w stosunku 
7:0 (3:0). Tego samego dnia o godz. 
16-tej odbyła się w sali kina „Polonia" 
uroczysta akademia.

W niedzielę, 5 maja nastąpił o godz. 
15,30 wymarsz z sztandarami na miej­
skie boisko sportowe, gdzie osią pro­
gramu były wyścigi motocyklowe o 
nagrody na trasie Drezdenko—Trze- 
biszów z udziałem 10-ciu zawodników. 
O zmroku przy efektownym ognisku 
przysłuchiwała się miejscowa i oko­
liczna ludność urozmaiconym popi­
som drezdeńskich drużyn harcerskich. 
Młodocianych wykonawców śpiewu, 
deklamacji, tańca itp. darzono rzęsi­
stymi oklaskami. Uroczystości tego 
dnia zakończył pochód z pochodniami 
z boiska na Stary Rynek.

W rocznicę kapitulacji Niemiec, 9 
maja odbył się wymarsz ze sztandara­
mi do kościoła Przemienienia Pańskie­
go, gdzie o godz. 10-tej odbyła się 
uroczysta Msza św. dziękczynna za 
odzyskanie wolności i powrotu Ziem 
Zachodnich do Macierzy. W uroczy­
stej Mszy św. brali udział przedsta­
wiciele czynników państwowych, sa­
morządowych, partyj politycznych, or­
ganizacyj oraz tłum wiernych. Po mszy 
św. nastąpi! wymarsz na Stary Rynek, 
udekorowany barwami narodowymi, 
skąd z trybuny okolicznościowy od­
czyt wygłosił prezes miejscowego Ko­
ła Polskiego Związku Zachodniego ob. 
Świnarski. W dalszej części uroczy­
stości odbyło się uroczyste odsłonię­
cie kamienia pamiątkowego z napi­
sem „Polsko żyj nam wiecznie". Ka­
mień ten, na którym spoczął orzeł bia­
ły znajduje się przy uf. Marsz. Stalina. 
W czasie odsłonięcia kamienia pa­
miątkowego oddano hołd poległym na 
Ziemiach Odzyskanych bohaterom na­
rodowym przez dwuminutowe milcze­
nie, poczem odbyła się defilada har­
cerstwa, szkół i miejscowej straży po­
żarnej. Odśpiewaniem „Roty" zakoń­
czono uroczystość.
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Dnia 16 maja 1946, w dniu swego Patrona, zasnął w Bogu, po 
krótkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój naj­
droższy mąż, nasz ukochany ojciec, teść, dziadek i brat, śp.

Jan Kozłowski
przeżywszy lat 76.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 20 maja rb.,o godz. 10.30 
z kaplicy cmentarnej w Dębcu. Msza św. odprawiona zostanie 
dnia z9 maja rb., o godz. 8-mej w kościele OO. Zmartwych- 
wstańców ul. Dąbrówki.

O czym zawiadamia w smutku pogrążona
żona, dzieci, zięć, synowa i brat

Poznań, Daszyńskiego 40, m. 16.
(Górna Wilda)

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszego przedwcześnie 
zgasłego, całym sercem ukochanego, niezapomnianego synka 
i braciszka, śp.

Andrzejka ECśełezewskiego
odprawiona zostanie

msza św. żałobna
dnia 21 maja br., o godz. 7-mej w kościele Najśw. Serca Jezu­
sowego.

W boleści niepocieszeni -
Poznań, dnia 13 maja 1946 r. r°dzice ‘
ul. Dąbrowskiego 27 a. ,5669

I PALAIS de DANSE
i Poznań - Pasaż Apollo - Piekary 17 I

Telefon 40-20
| Og ród - Dancing - Bar |
|l od 18-go maja zmiana

programu artysłYcznego
IB Lokal otwarty codziennie do godz. 5 rano § !

Salon Sztuki „SiCitaftecuni'
Armii Czerwonej 4
kupuje — sprzeda je M7

obrazy — dywany — antyki 
porcelanę i kryształy

Bilanse, Rewizje,

Spółka Powierniczo• Rewizyjna 
Poznań, Ąl. Marcinkowskiego 16 Ix ptr., tel. 47-79

HURTOWNIA WŁÓKIENNICZA

„MODNE TKANINY"
ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 91 1W14

Poleca nowości wiosenne!!!

Zakup Sprzedaż
Sfeórg

przgborg obuwnicze
specjalność:

Skńry BsoEorowe poleca

F® L. Bartyiak
Poznań, Marsz. Focha 411 ptr. Tel. 70-67
16226

Piłat i Ska
Poznań, Fr. Ratajczaka 15 (Pasaż)

fełefon 44-84

poleca

Metale
miedz- mosiądz - cynę - ołów

Narzędzia
do obróbki metali

Armatury
wodomierze — pompy

Artykuły techniczne
Szczeliwa, przybory do spawania

Sp.

Irena Sroczyńska
z d. Fiebig

lat 32
zasnęła 16 maja 1946 w Bogu, namaszczona Olejami św., dając 
córeczce życie, moja najdroższa żona, matka, synowa bratowa 
i siostra.

Pogrzeb odbędzie się w pomedziałek, 20 bm., o godz. 10.30 
z kaplicy cmentarnej w Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż, córeczka i rodzina

Poznań, Marszałka Focha 83, m. 7.

SZTANDARY
chorągwie, paramenta kościelne
poleca znana firma

JÓZEF IOWIMSK!
Poznań, W. Garbary 45, teł. 39-05 

Liczne uznania za prace 16240

Studentki i studenci Akademii Handlowej
są bez dachu nad głową. Prosimy społeczeń­
stwo poznańskie o zgłaszanie wolnych 
pokoi do Zarządu Bratniej Pomocy Akademii 
Handlowej Poznań. Wały Zygmunta Starego 2/3 
w godz. od 12—14-tej.

PIĘKNA 
KOBIE

OBAWIA SIĘ
KATARU i KASZLU

i chroni się przed 
przeziębieniem 
zażywając często pastylki,, ANACOT'

Dr. A.WANDER S. A. KRAKÓW
PO0 ZARZĄDEM PAŃSTW.

Db nabycia w aptekach i składach apt.
J 4-369

SZLIFIERNIA — MATOWNIA SZKŁA 
WYTWÓRNIA LUSTER

JAN GARCZYŃSKI
Poznań, ul. Kramarska 25a 
wykonuje fachowo i po cenach przystępnych 
Lustra — Szkła meblowe 
Szkła matowe — Odnawianie luster

15654 różnych wymiarów i fasonów.

Sw. Marcin 33

CENTRALA FARB
właściciel: HIPOLIT PUKACKI 

Poznań, ul. Dąbrowskiego 34 Tel. 34-09 
poleca

farby, lakiery, pokosty
oraz wszelkie przybory malar­

skie i lakiernicze ląnw

□oświadczonego

PIWOWARA
Poszukuje zaraz

Spółdzielczy Browar „Robotnik"
z odp. udz,

w Wyrzysku 5.196

ttaira FaMi Bi Boh ffcj
w Luboniu k. Poznania 

poszukują

Inżyniera mechanika, tech­
nika budowlanego, księgo­
wego (ą) do księgowości prze- 

s-i» hitkowej, zgłoszenia listowne

IKZfCIE
JżOZNAN 
RYNEK 48

Dąbrowskiego 15 19565

BIELIZNĘ
iOUWdcuKl, 
dWHStua, i tHĘSkn 
DLA WSZYSTKICH

, ZAWODÓW
jta&ca
StanisIawAhisaiński 

WYTWÓRNIA BIELIZNY 
STARY RYNEK 76

Maszynistko
biegle plsząca potrzebna 
od zaraz do przedsiębior­

stwa hodowlanego
Oferty ,,Par” Ratajczaka 

nr. 7 pod 5314
16246

Inowrocław - Zdrój
Wskazaria: wszelkie schorzenia stawów i kości, reumatyzm, artretyzm, ischias, choroby 
serca, choroby kobiece i dzieci. — Kąpiele solankowe, borowinowe, kwasowęglowe.

Wodolecznictwo - Inhalałorlum - Basen kąpielowy

Prospekty wysyła Zaracatd Zdrojowiska 11834

niMiiiiHinniniłiiiniHłiiiuKiiiD

>OODO[3C>ODC>ODCX10I

AZa sezon wiosenny:!

Konfekcją męską, chłopięcą i dziecięcą
Materiały męskie w najlepszych gatunkach
Jedwabie i wełny w pięknych kolorach i deseniach 
poleca

Dam Odzieży J. € r il y b e L,
(pod filarami) Telefon 31-05 „sw

Polecam również moją znaną pracownię krawiecką 
;}[KxoaaaoQOKDoaco^

naft
Wolności 11

•ooMioeoseeoisososoiMoso
5 Spółdzielnia Sztukatorów §
a z odp. udz.g w Poznaniu, ul. Skarbowa 14, m. 9 1

wykonuje wszelkie prace SZtukatorskle 
w kościołach, gmachach publicznych,

urzędach, szpitalach, salach teatralnych I t. p. || 

oraz dostarcza figury £§
w sztucznym kamieniu i w gipsie

i«53

UWAGA I
Główki do syfonów 
Plomby ołowiana 
Plombownica ponikiowi 
Drut do plombowania

kompozycja (metal łożyskowy) 
dostarcza Wytwórnia 
„OŁÓW — ŁÓDŹ

Łódź, Plac Wolności 10 
Telefon 155-04 5-154

Żądajcie oferty. Ceny zniżone

Cement
ki do dachówek, koryta, kar- 
bolineom i farbę cementową 
do dachówek poleca

Składnica
id. Kraszewskiego 10.

Tłuszcze, oleje, 
kwasy tłuszczowe
do wyrobu mydła

kupuje
Fabryka Chemiczna

„Tukan"
pod zarządem państwowym

Poznań-Starolęka

F6T0 B. Mtt AK „Poznań 
Grudnia 5

aparaty I przybory'fotograficzne, kine­
matograficzne, projekcyjne I epidiaskopy

Wykonuje wszelkie zdjęcia foto­
graficzne oraz prace amatorskie 

Zakupuje wszelki sprzęf fotograficzny, 
papiery, filmy i klisze w każdej ilości

Uwaga inwalidzi wojenni 
i wojskowi!

Państwowa Szkoła Ogrodnicza dl« aowalidów wojennych 
i wojskowych zostanie w najWridszym czasie otwarta w Slup, 
sko przy ul. Szczecińskiej 82 pod lóerou-nictwem ob. MHdkie- 

Actoaroao dtrtóołetaśęfto kierownika i org.ouz.tor. Zz.
ItWu Przeszkolona Inwalidów w Warszawie i Poazwmin.

Państwowa Szkolą Ogrodnicza pooieda obszar 37 ba zacna 
i prowadzzć będnze dznElyt kwiaciarski, waczywniaazy, sado­
wniczy i szkółkarski', Ma terem, szkoły jest 7 dużych cie­
plarń 25X5X4 m 6 bekgijek 35—50X15X4 m oraz 1650 okien 
inspektowych. W budynkach szkoły jest internat na 200 tó- 
cŁych^bńira * lekarskie, jebe

Do szkoły'przyjmowani będą inwalidzi wojenni i wojskowi 
u? ,Na“k“ trW< 3 iżnta 1 obejmuj, przesakotenie pra­
ktyczne , teoretyczne zawodowe oraz naukę dokształcającą 
Pobyt w azkolefęat bezpłatny. Podczas szkolenia otrzymuje 
oczeń wyzywmnse, spanie, bieliznę pościelowi,, obranie ro­
bocze oraz wszelkie pomoce naukowe. W razie choroby otrzy- 
“P* “S** kenpiataę poradę lekarską i leczenie.

towafcdoa chętne do iwwrki ogrodnictwa, wónng beuwłoccnio 
sfeiceowaó podania o przyjęcie, dołączając własnoręczni pi­
sany ryowrys metrykę urodzenia, orzeczenie rowalndak-ci 
komusTi leikarsfciej, świadectwo moraŁnośca i przesłać możliwie 
w najkrótszym czasie do Dyrekcji Szkoły pod wyżej wskaza­
nym adresem. 4-}37

XXI<><XX>>O<XXXXXXX>!XXXXXX>>:XXXXXX^
KWIECIEŃ 1946 $

NAKŁADEM SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ ’>

„CZYTELNIK"
. J C“k.aT?,7 «ś następujące nowościi V
Assorodebra, N. — Początki klasy robotniczej.

Haybhem rak roboczych w przemyśle poi- V
swim epofci stauńisŁawowskrei . wi_  P

Bcomioska A. — Szkolą na harmonię (akor- O
B™?e^tiFT_ Szlakiem I-szej Armi. Zbiór 25#'_

rnteli- “2 J

WydTs^"* CyJC‘ I30 _ 6
Leśnoderrki B. - Konstytucja 3-gś Mija jako ' 5

doikument oświeceni* . , ŻH—
Olch* A. — Newa Naprawa. Opowieść ó chłop-’ ’ •.?

sfruń czynie na Ziemiach Zachodnich . 80,—- V
^kZ^i J5_

' B'bfe- TO'_ $
Saojochow M. — Cichy Donn. Wvd. 2. Część I 100,- ?
Szołochow M, - Cichy Dom. Wyd. 2, Część II 120,- V 
£amw6K» o, — Krzewy owocowe. Biblioteka •'

Samopomocy Chłoipskńej nr 2 
Ż*wnw1w S. — P-rnedwiośnie

Do nabyci* we w«syistk>ch katęgairnóach
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Walne Zgromadzenie
człooków Mleczarni Spółdzielczej, SpóMrielw z odpowie­
dzialnością udziałami w Jarocinie, ul. Walki Młodych 53, 
odfcędz.e się dnia 29 maja 1946 r. o godz. 10-tej przed poł. 
w Jarocinie. przy 3'^ Maja 4. w „Domu KuluUwy" 
i następującym porządkiem obrad.'.

1. Zagajenie i wybór dwóch lawnofców.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgroma-

3. Odczytanie protokołu z rewizji ustawowej.
4. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z działalnośoi 

w roku obrachunkowym 1945.
5. Odczytanie i przyjęcie bilansu per 31. 12. 1945 oraz 

udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej.
ś. Podziel czystego zysku.
7. Przyjęcie Regulaminu dla Rady Nadzorczej.
8. Uchwalenie wynagrodzenia dla członków Rady Nadzorczej.
9. Wolne wnioski.

10. Zamknięcie.
Zarząd:

(—) Rosemann (—) Kielmiński f—) Kaczmarek
5-193

Oddział w Poznaniu 
zatrudni rutynowanego, zdolnego 

zbożowca
Tylko pisemne oferty z życiorysem 
i odpowiedzialnymi referencjami na­
leży przesyłać pod adr. św. Marcin 65

TADEUSZ H Ot UJ

PRÓBA
OGNIA

Słr. 280 Cena 140 zł

Do nabycia we wszystkich księgarniach 

Spółdzielnia Wydawnicza ,,CZYTELNIK"

Reklama współdziała
w odbudowie kraju!

RESTAURACJA I KAWIARNIA

Park Wilsona
Poznań, uŁ Marsz. Focha 40 — te!. 64-68 

W SOBOTĘ leni
dnia 18 maja 1946 odbędzie się i
Wieczór Towarzyski I
z występami artystów scen poznańskich 8

[przypominamy o dancingu niedzielnym | j

Dr Jan Maluj, specjalista cho­
rób ucba. nosa, gardła po­
wrócił i przyjmuje Poznań, 
Przecznica 2. 14975

Inteligentna, młoda osoba re­
ferencjami do prowadzenia 
domu. Ewentl. na letnisko. 
Wiad. Dąbrowskiego 10. Ko­
mis. 16149

i P. K. O. " V-44W

Zakład Mikrobiologii Lekar­
skiej Uniwersytetu Poznań*
skiego otworzył laboratorium 
bakterio  logiczno . analityczne 
na przedwojennym swym miej­
sca przy ul. Wały Watzów 25, 
tel. 37/57. 15515

Fryzjerka dobra siła na stałą
posadę może się zgłosić; — 
Adres wskaże „Głos Wielko­
polska” nr 16144.

Ekspedientka do składu ko- 
lonialnego na wyjazd potrze­
bna. Piotra Wawrzyniaka 31 
m. 3. 16143

Mgr Knntzówna specjalistka 
pielęgnacji cery, włosów. — 
Słowackiego 34 m. 4, 10—12 
i 16—17. 16267

Naświetlania lampą kwarco­
wą Poznański Zakład Przy- 
rodolec zniczy Al. Marcinków, 
skiego 20 tel. 38-26. 15906

2 szoferów-meebaników oraz
1 kucharza wykwalifikowane­
go (do stołówki) poszukują 
zaraz Państwowe Zakłady U- 
mund tarowania w Poznaniu, 
ul. Kraszewskiego 21/25.

16138

Wolne posady

Czeladnik na damską pracę 
potrzebny zaraz poza dom. 
Marsz. Focha 98. 16135

Magistry farmacji poszukuję
stanowisko kier o- [ Adres wskaże „Glos Wielko* 

polski “ ar 16131.

Apteka w Śremie poszukuje 
wspólpracownika(czki). Wa­
runki do umówienia. 5-162

Kwalifikowany robotnik ma 
szynowy do maszyn do obró­
bki drzewa potrzebny. Oferty 
,,Glos Wielkopolski" nr 16108,

Krawcy miarowi na duże sztuki
potrzebni

Dom Odzieży J. Grzybek, Poznań, Plac Wolności 11 
(pod filarami) 16059

Dla oddziału ziół leczniczych 
(zbioru i suszenia) potrzeDU-

Iemy samodzielną kierownicz- 
;ę. Warunki: wyższe wy­
kształcenie przyrodnicze, lub 

odpowie dnie fachowe. Uposa­
żenie wg umowy'. Zgłoszenia 
listownie natychmiast pod a- 
dres: Powiatowa Spódzdielmi* 
Rolniczo - Handlowa Zagórze, 
Pomorze Zachodnie, 15869

Fryzjer dobra siła ne stałą 
iisadę potrzebny. Środa, Dą-potrzebny. Środa, 

sgo 14, Paweł To:
15873

Poważne przedsiębiorstwo po- 
■roukuje od zaraz na siano wi­
eko kierownicze elektcyka- 
chemaka. Oferty ,,Par'‘, Po- 
znań,' Ratajczaka 7 pod 5.244,

15918

Maszynłarka oraz wykończar-
ka do kuśnierstwa od zaraz. 
Ka-ubsch, Sezamie cfcich Ta m. 7.

16007

Goniec
potrzebny zoroz
zgłoszenia Wydział Kol­
portażu Spółdzielni Wy­
dawniczej „Czytelnik1* 

Zwierzyniecka 4 
16220

Dziewczyna uczciwa na cały 
dzień albo od 8 do 15. Pogo­
dna 24 m. 1. 16244

Dziewczyna do prac domo­
wych. Zgłoszenia F-ma Ban- 
deł i Muth, 27 Grudnia 12.

16236

Potrzebna od zaraz siła biu­
rowa. ' Masztalarska 8a po­
kój 23. 16218

Dziewczyna do pracy domo­
wej od zaraz potrzebna. — 
Adres Aleja Reymonta 7 m. 6.

16214

Cukiernik potrzebny praktyka 
pożądana. Oferty Księgarnia 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1 
nr 160. 16200

Uczniowie mogą się zgłosić. 
Autocentrału, Poznań, Krzy­
żowa 16. 16193

Ręczniarka na marynarki po­
trzebna od zaraz. Romana 
Szymańskiego 10 m. 3. Hem- 
roerling. 16185

Potrzebna ekspedientka soli­
dna z referencjami do składu 
cukrów — St. Rynek 61 
„Bombonierka”. Pierwszeń­
stwo repa tri antkom. 16184

Mechaników do napraw ma­
szyn biurowych poszukuje 
„Qirwiam”, Poznań, Al. Mar­
cinkowskiego 24. 16164

Adwokat poszukuje wykwali­
fikowanej maazynistki'. Oferty 
„Głos Wielkopolski” nr 16113.

Pomocnica domo-wa uczciwa. 
Referencje wymagane. Górna, 
Wilda 60 m. 3. 16116

Stolarz i uczeń potrzebna za­
raz za dobrym wynagrodze­
niem. Stolarnia, Kosynienska 
14, przystanek traw, pnzy Pa­
lacza. 16092

Gosposia na wieś potrzebna.
Warunki do omówienia Sza­
marzewskiego 13/15 m. 9.

16088

Fryzjerkę i uczennicę (wodna 
ondulacja) poszukuję na pro­
wincję, Wiadomość Chłodna 5 
m. 3 (Łazarz). 16077

Czeladnik szewski z pełnym
utrzymaniem zaraz potrzebny. 
Poblediziska, Kaźmuerzowska 
17. 1-6070

Panie obeznane fachowo przy 
podciąganiu oczek maszyną 
na stałą pracę i wypomóżki. 
Of erty ,, Glos W i elkopolski 
nr 16Ó09.

Krawcy na duże sztuki mogą 
się zaraz zgłosić za dobrym 
w^-nagrodzeniem. W. Trybuś, 
27 Grudnia 6 m. 2. 16004

Dziewczę inteligentne lubiące 
dzieci zaraz, referencje pożą­
dane. Woźna 10 m. 9. 16002

Potrzebna starsza osoba do 
samodzielnego prowadzenia
domu składaj, się z 3 o-sób 
zaraz. Zglosz. w składzie ul. 
Dabrowstoego 60. 15990

Fryzjer męski na stałe lub 
wypomóżki. Wroniecka 24.

15982

Fryzjer lub fryzjerka dobra
siła oddam dział damski. — 
Niegolewskich 3 m. 14. 15981

Dziewczyna z praniem i go­
towaniem potrzebna na parę 
godzin. Przecznioa 3 m. 1.

15980

Krawcowa domowa potrzebna. 
Janowi cz, 27 Grudnia 15, I 
ptr. 15976

Służąca z gotowaniem potrze­
bna. Janowioz, 27 Grudnia 1'5
I ptr. 15975

Gosposia na wyjazd potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia: Dąbrow­
skiego 34 ra. 5. 15970

Gosposia intelagentna uczciwa 
do starszego pana. Św. Mar­
cin 13 m, 19. 15966

Pomocnik krawiecki potrze­
bny. Dzderzewdcz, Św. Mar­
cin 13 m. 19. 15965

i
Konto: Bank^^ 
MSpołem” “

Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 13-tej. w soboty od 8-mej rano do 12-tej w Poznaniu 
przy oł. Wyspiańskiego 10. I piętro — Tel 64-75. — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

OGIOSZEMA DROBIĘ

J
Stolarz potrzebny. Zakład sto­
larski, Wierzbięcica 4. 15941

Materace, tapczany, fotele — 
„Reoord*”, tri. Kurzanoga, 
wejście z Ratuszowej. 15608

Kuchenki — weetfalki, arma­
tury do piecy, okucia budo, 
wlane i meblowe oraz uarzę-

Bieliźniarki samodzielno do­
bre siły przyjmę. — Oferty 
„Glos Wielkopolski” nr 16162.

Inteligentna młoda referen­
cjami do składu. Zaraz. Dą­
browskiego 10, Komis. 16150

Dobrze zarobią jako sprze­
dawcy (przedstawiciele). Po­
trzebni na wszystkie powiaty. 
Informacje, życiorysy i oferty. 
Generalny Pnzedstawuciel fa­
bryk Poznańskich Dama. Po­
znań ul. Marszalka Focha 125 
m. 1. 1-5962

ROPiOIEtHIliRfi' W. Heń
Poznań, Wierzbięcice 18. Tel. 1955 
wykonuje:
Fotokopie I Swiatłokopie
wszelkich dokumentów, rysunków, planów 1 map
stronic książek, nut, ka- w rozmiarach nieograni-
talogówftp. | czonycK

Li i • ra?}owe 350 różnych typów stale na 
składzie. Na prowincje wysyłamy pocztą, przy 
zamówieniach podać nazwę i typ aparatu oraz 

wymiar skali. 16287

Czeladnik i uczeń kołodziejski 
— potrzebni. Dąbrowskiego 60 
m. 4. 15928

Służąca gotowaniem i uczen­
nica do składu. Skład papieru 
Wodna 14. 16024

Hafciarkl 
na sztandary
za dobrym wynagrodze­
niem potrzebne od zaraz

Kędzierska 
Poznań-Górczyn 

ulica Zgoda 70
16083

Dziewczyna do prac domo­
wych potrzebna zaraz. Ulań. 
ska 26 m. 2. 16044

Czeladnik szewski potrzebny 
zaraz, Sdenkiewioza 14 m. 10.

16039

Potrzebny uczeń najchętniej 
z prowincji. Piekarnia Mań- 
czak, Łukasze wiozą 15. 16036

Uczciwa inteligentna panien­
ka do dzieci potrzebna. Pa­
czyńska 37. 16056

Pomoc domowa, przychodnia, 
potrzebna, M. Focha 63 m. 2.

16055

Gosposi samodzi ełnoj pohu­
kuję. Wiadomość Skład Przy­
borów Szewskich. Śniadeckich 
1, narożnik Focha 16051

Posznknję szewca. Wiado­
mość Skład Przyborów Szew, 
skich, Śniadeckich 1, naroż­
nik Focha. 16050

Wychowawczyni inteligentnej 
do panienki 14-toletniej. Śnia­
deckich 1 m. 4. 16049

Szuka posady

Inteligentna samodzielna goto­
wanie zaprawy i pieczenie — 
dobre referencje, własna po­
ściel. Oferty przyjmuje 18/19 
bm. Małe Garbary 4 m. 6.

16101

Inteligentna pand szuka pracy
godzinowej albo pół dniowej 
także jako pomoc biurowa. 
Oferty „Glos Wielkopolski” 
nr 16166.

Kierowca na samochody mo­
tocykle przyjmie pomadę za­
raz. Miejscowość obojętna, — 
Oferty „Głos Wielkopolski*’ 
nr 16163.

Kupiec-żelażniak, dobry fa­
chowiec , rz utki. en er gi c zny. 
Lat 32 na posadzie, poszukuję 
odpowiedniejszej lt»b kiero­
wnika, — Oferty warunkami 
„Głos Wielkopolski” nr 16104.

Kuśnferka krawcowa przyjmu­
je w dom i wyjazd. Źupań- 
skiego 3 m. 5. 16087

Posznknję posady agenta wo- 
iażera lub jakiejkolwiek. — 
Oferty „Głos Wielkopolski” 
nr 16086.

Biurko w dobrym 
stanie oraz

szafę biurową 
kupimy

Spółdzielnia
Wyda w, „Czytelnik0 8 
Wyspiańskiego 10 ~

kucharka restauracyjna z 
długoletnią praktyką szuka 
?osady. Poznań. Małeckiego 6 
m. 1.1. 16085

Gosposia w średnim wieku 
szuka posady najchętniej na 
majątek. Oferty Głos Wiel. 
co polski” nr 16080.

Młodsza uczciwa samodzielna 
dobre gotowanie i wyręczenie 
>ani domu. Miejscowość obo- 
ętna. Oferty „Głos Wielko­
polski” nr 16079.

Emerytka księgowa rolna po­
szukuje zajęcia w Państw. 
Ośrodku Kultury Rolnej. — 
Oferty „Głos Wielkopolski" 
nr 5-177.

Szofer - mechanik poszukuje 
aracy. Także na wyjazd.. — 
5fertv „Głos Wielkopolski” 
nr 15993.

Miody z trzyletnią praktyką 
w branży transportowej po­
szukuje posady. Miejscowość 
obojętna. Oferty „Głoe Wiel. 
icopolski” nr 15988.

Mistrz piekarski poszukuje 
posady możliwie kierownika 
piekarni. Oferty „Pair”, Ra-
tajczaka 7 pod 5.282. 16064

Tańców nowoczesnych wy­
ucza Adela Szczurkówna — 
Jan Szczurek, Aleje Marcin­
kowskiego 2a, parter. 15322

Kursy pisania na maszynie, 
metodą ślepą, wszystkimi pal­
cami. Piotr Pieprzycki, ma­
szyny biurowe, Poznań, ul. 
Marcinkowskiego 26. Dla za. 
miejscowych kursy listownie.

1-5749

Akordeon gruntowna nauka. 
Limanowskiego 19 m. 15 (Ła­
zarz). 16074

Tańców nowoczesnych, naro­
dowych wyucza Antoozerwsk-a. 
Poplińskich 5a m. 15 (Wilda).

16197

Osobiste

Obelgę rzuconą na p. Samue-
lową, skład bławatów Now^ 
Tomyśł odwołuję' i przepra­
szam. Kaźmierczak Antoni, 
Lubień. 16198

Materiały ubraniowe — pod­
szewki w wielkim wyborze 
poleca Kwintkiewicz, Pół- 
wiejska 35. 15751

Zaprowadzony sklep apożyw- 
czy z towarem i mceszkanaem 
sprzedam z powodu wyjazdu

Polowiec nowy na pełnych 
gumach korzystnie do sprze- 
d-ania. Adres wskaże „Głos 
Wielkop.” nr 15843. 15844

Żniwiarkę-wiązarkę nową, śru­
to, wnik peraik, Kręta 5 m. 3. 
telefon 4266. 15862

Stołowy, stylowy 19 części, 
pierwszorzędne wykonanie, 
okaz. Janiak, Rybaki 6. 15902

Prasę hydrauliczną — ręczną 
do tłoczenia oleju sprzedam. 
Oferty „Par”, Ratajczaka 7

Powózkę na oponach polow- 
czyk tanio sprzedam,. Lasek, 
ul. Sobie«k:*go 81, pow. Po­
znań. 15836

Sprzedaże

Meble różne jak: 
Sypialnie 
Stołowe 
Gabinety 
Kuchnie 
Urządzenia 
biurowe

oraz oddzielne sztuki 
okazyjnie poleca

MAGAZYN MEBLI

Bi. Jasiicsk

Maszyny do pisania — prze­
rabiamy na polskie, szybko. 
Do kilku maszyn wysyłamy 
mechaników na prowincję. 
Wszystkie rodzaje pisma. W. 
Chrzanowski. PI. Wolności 2. 
teL 28-65. 14616

Meble nowe, używane. K, Ba­
ko®, W. Garbary 11. 5-101

Magazyn mebli — jadalnie, 
sypialnie, kuchnie tapczany, 
fotele, poleca Fa St. Bana- 
szyński, Poznań, uł. Półwiej- 
ska 20. 15553

Willę wolną, Wały Leszczyń­
ski ego, sor zedam ,, Uni on' ’, 
Poznań. Rzeczypospolitej 4. 
m 2. H5770

Szafy do pracowników fabry­
cznych biurowych typu woj­
skowego większą ilość oka.

Sypialnia, model specjalny, 
wykwintne wykonanie, rzad­
ka okazja. Janiak, Rybaki 6.

15903

Motory ropowe 15 . 20, 30. 60 
45.62 KM poi

Skład, 2 pokoje, kuchnia ła­
zienka, przy głównej ulicy, 
wprost od gospodarza. Wiado­
mość Rzeczypospolitej 4, m 2.

15771

Kołdry na wacie, wełnie ow­
czej i na puchu w kretonach 
i adamaszkach jedwabnych 
poleca „Ernkap”. M. Mielca­
rek, Poznań, wrocławska 30. 
Wytwórnia kołder. Teł. 41-49.

15741

Sandały i klepacze, doskonale 
zastępują obuwie, bo są tanie, 
praktyczne i trwałe. Najko­
rzystniej poleca Dembińska, 
Wielkie Garbary 8 (hurt
detal).

Tapezan nowy, leżankę ko­
rzystnie sprzedam. Grzybow­
ski Półwfejska 31. 16209

Elektr. ogrzewacze do kotłów, 
piekarń, suszarń, wylęgarek 
itp. 10 sztuk a 3*/s kW, 2 m 
długości. 7 cm średnicy, do 
sprzedania. Adres wskaże 
„Glos Wielkopolska” tir 16206.

Sprzedam tanio* duży bufet, 
pomocnik, stół, stojący zegar. 
Czerwonej Armii 5 m. 9, godz. 
3—4. 16196

Wóz mieszkalny nadający się 
do cyrków objazdowych. — 
Krzyżowa 16. 16194

Dywan sprzed 
Poznań, Mylna 15

3»/sX4,20. 
m. 18.

16189

Akordeon 120 ba® 4 r-hAry
oraz sportkę sprzedam.. —
Ul: Gołębia 6 a. 2. 16171

Radio Kórting sup. 6 lamp, 
prąd zmienny. Polna 21 m. 5 
od 17—19 godz. 16175

upiększa
konserwuje obuwie

rr BEWI//
FABRYKA TECHN. CHEMICZNA

Poznań, M. Focha 137 
Telefon 64-85

Patrona Jackowskiego (Jeży­
ce) włącznie z parcelą 1800 m' 
do zabudowy, Cena 550000.

Okazyjnie sprzedam jesionkę 
płla,szcz skórzany, frak nowy, 
damski płaszcz używamy, śre­
dnia figura, ul. Żukowa 15/18 
m 9, godz. 18—20. 1575C

Lodówki, dywan perski, le­
niwce, leżanki, różne ii 
okazyjnie Janiak, Rybaki

15901

Maszyny stolarskie, piłę taś 
mową, wyr ów-n rankę, tran®mi 
sję sprzedam. Oferty Księgar 
nia Czytelnik, Armii Czerwo­
nej 1 nr 147. 16030

Firmn „RasSiolilm”
Poznań, Pasaż Apollo

poleca
Kino — Projektory i filmy 
16 mm dźwiękowe i nieme. 
Radioodbiorniki wysokiej kla­
sy. Filmy 6X9 i do Leici.

15924

Pokój kombinowany, gabinet 
mahoń sprzedam. Św, Mar­
cin 66/67 I ptr.. front 
godz. 4—6, 16247

Willa dzi ewi ęciotpokojowa, 
wygodami, przy tramwaju. — 
Wpłata 600 000,—. Oferty 
„Par”, Ratajczaka 7 pod 
„5.313”. 16245

Radio uniwersalne 5-lampowe, 
cena 7000 —. Adres wskaże 
„Par”, Ratajczaka 7 pod 5.299.

16233

Akordion 4 registry — cena 
30 000,—. Adres wskaże , Par” 
Ratajczaka 7 pod 5.298. 16232

Kreda prima — nitro beż, la. 
kier czarny, karbolSoeum — 
Dom Handlowy Marcin 16/17

4, telefon 41-58. 16231

Pompy rowerowe poleca St. 
Majchrzak. Św. Marcin 6, I.

16230

Dużą ilość pudełek blaszanych 
do maści, wazeliny, sprzedam 
okazyjnie — Dom Handlowy 
.Fortuna", Kantaka 7, tel. 

39-21. 16225

Okazyjnie przedwojenne ubra­
nie. Dominikańska 5 m. 3, 
4—5. 16221

Lis srebrny okac. Zielona 1 
m. 3. 16186

Radio, maszyna do szycia do
sprzedania. — Oferty „Głos 
Wielkopolski” nr 16165.

Sprzedam młode pinczery, do­
bermany, czysta na®a. Słowa­
ckiego 24 m. k 16156

Komis Dąbrowskiego 10 ku. 
pirje — poleca teodolity, mi­
le roskopy, apara ty rada owe, 
lekarskie, kryształy, obrazy, 
dywany, biżuterię. 16151

Sportkę sprzedam. Grobla 9 
m. 22. 16142

Parcela 1 morga miasto pro­
wincjonalne 75 ty®. Piaskowa
2 m„ 8. 16139

Dębowe: szafa, łóżko, stolik 
nocny, stół, krzesła. Monopol 
Spiryb., Komandoria 5 m. 2.

Telefunken super 5 lamipówy 
zmienny. Focha 186a ra. 3.

16133

Maszynę do trawy ..Brilil". — 
Marciniak, Siemiradzkiego 1»1
ra. 7. 16130

Jadalnia 17 000. Piekary 13b 
m. 5, dzwonek lewej strony, 
godz. 15—19. 16129

Brony sprężynowe Sack*ow- 
sfcie 200 po zł 950,—, czy­
szczarka nowa fabr. „Neu- 
saafc" nr 10 zł 25 000,—. Jan. 
kowski i Molewski, Poznań, 
Roosevelta 11 (Jasna). 16128

Fistaszki 1 kg zł 230 —. — 
Fasola 1 kg zł 50.—. Jankow­
ski i Molewski, Poznań, Roo- 
sevelta 11 (Jasna). 16127

Wytwórn lę 
lodów Jadalnych

kompletnie urządzoną 
w Poznaniu sprze­

dam lub wydzierżawię

Adres wskaże Głos Wlkp. 
nr. 16192

Puszczykówko, parcele 2000 
mł, 1700 m! blisko dworca. 
Rozmiarkowa, Kopernika 12.

16126

Radio 4 lamp, zmień. Wega. 
Dąbrowskiego 104 ra. 1, 12—2.

16122

Motocykl setka na chodzie ta­
nio sprzedam. Wojdacki. Ry­
nek Śródecki 7/8. 161Ż1

Podhurtową Zbiornioę Złomu 
Metali, zaprowadzoną zwrot 
kosztów odstąpię natychmiast. 
Stanogród, Rzeźnicka 3. 5-194

Sprzedam aparat radiowy uni 
wersalny marki „Philipsa” 
aparat fotograficzny — Alej
Hetmańska 10 m. 1, 16118 '

Radio „Philips” 5 lamp, z 
adapterem. Langiewicza 22 m. 
4 — od godz. 19-tej. 16119

Maszyny gałwaaizacyjne sprze­
dam: Silnik fabrykat Siemens, 
prądnica Langbein Pfatmhau- 
ser, szłifcieTka, bęben do gal- 
wanizacji i wanny kamionko­
we. Ofeatv ..Głos Wielkopol­
ski” nr 16106.

Garderobę dębową sprzedam. 
Lodowa 1 m. 5. 16105

Maszyna Singer'a.----Adres
wskaże ,,Gło« Wielkopolski” 
nr 16103.

Łóżko używane materacami. 
Matejki 45 m. 4. 16100

Wilczyca (mieszaniec) młoda 
tanio sprzedam. Strzałowa 7 
m. 28. 16076

Sprzedam regały, biurko, łóż­
ko. W. Garbary 52. Stolarnia. 
Wierz ej ewski. 16068

Sprzedaż pończoch i skarpet 
to nasza specjalność. Oczka 
podnosimy, stopy wprawiamy. 
„Ewa”, Poznań, Limanow­
skiego 5. I p. (nowa nazwa 
ul. Spokojnej1). 16008

Rowery, części o-raz aparat 
radiowy zmienny z gramofo­
nem (7000 zl) poleca Centrum, 
Kamiński, G. Wilda 17. 15999

Wózek dziecięcy autko nowy 
sprzedam. Raczyńskich 9a m. 
14. 16998

Sypialnię nowoczesną nową 
korzy stmie. — Balcerowski, 
Strzałowa 6. 15997

Radioodbiorniki, lampy, ma­
szyny pisania, szycia, rowe­
ry, mstrumenty muzycznie, 
sportowo, garderobę, obuwie, 
rozmaitości sprzedaje — ku­
puje Poiznań, Sbowaćkiego 39, 
skład. 15991

Wózek dziecięcy, meble ku­
chenne. Wienzbręcice 37'a m. 
8. 15986

Kuchnia biała i rower dwu. 
osobowy tanio na sprzedaż. 
Gen, Prądzyńskiego 47 m. 29,

1§985

Psa polowosyka. kajak gumo­
wy dwu-osobowy Sprzedam 
Staumykowa 34 m. 212, 15978

Sprzedam sportkę dla bliźnoąt. 
Łukaszewicza 6 m. 16. 15977

Sklep spożywczy dobrze za­
prowadzony mieszkaniem — 
sprzedam. Adres wskaże
„Gło® Wielkopolski” nr 15973,

Zegar stojący, sportkę dzie­
cięcą, umywalnię do łaizienki 
sprzedam. Grudzieniec 70, 
skład. 15972

Magiel sprzedam. Wienzbiącl- 
oe 18 m. 28. 15969

Sypialnię dobrym stanie. Fa­
bryczna 35 m. 46. 15968

Setkę, rower męski sprzedam. 
Jackowskiego 37 m. 20. 15967

Krowa po cielęciu. Drużba, 
ckiej 7. 15957

Okazja! Kredens ciemno dę­
bowy, kanapę z obud. i lu­
strem kryszt. Poznań, Maliń­
ska. Piekary 4 m. 1, parter 
front. 15953

Maszynę do pisania sprzedam. 
Oferty „Głos Wielkopolski” 
nr 15951.

Kamienicę w małym mieście 
sprzedam — pośrednicy wy- 
sluczeni. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 16945.

Szafę nowoczesną tanio sprze­
da Korybalski, stolarnia, Mo. 
stówa 32. 15944

Parcela 1100 qm przy Wino­
gradach zaraz na. sprzedaż. — 
Oferty „Głos Wielkopolski” 
nr 15942.

Ubranie męskie jasne 5000. 
Oferty „Głos Wielkopolski” 
nr 15932.

Ziężki wóz roboczy, bardzo 
Łorzystnie sprzedam. Górna 
Wilda 108. 16931

Fortepian w dobrym stanie 
na sprzedaż. Al. Marcinkow­
skiego 16 m. 13. 15930

Włosie końskie 
z ogonów

kupisjemy w każdej ilości, 
płacąc najwyższe oeny. 

Tkalnia w środzie pod Żarz. 
Państw., Środa (Wlkp.), ul. Ks. 

Kegla 3, teł. 63.
5-171

Sypialnię, biurko, szafa orze­
chowa polerowana nowocze­
sna i inne. Zakład stolarski. 
Stary Rynek 43. 16028

Magiel tanio sprzedam. —• 
Ul. Modrzewiowa 7 m. 2, Dę­
biec. 16021

Jadalnia, sypialnia, bibtóoteka 
niemów oczes ne ok azyjmi c
sprzedam. — Adres wskaże 
„Gloc Wielkopolski” nr 16019.

Suknie
bluzki, bieliznę damską, 
pończochy, oraz artykuły 

dziecięce poleca

S. Kaczmarek

Dom piętrowy Toruń-Podgó­
rne z trzema składami z je­
dnym wolnym i mieszkaniem 
cena 900 000 zl. Zgłoszenia ul. 
Szwajcarska 17 m. 7 godiz. 
9—11. 16018

Skład próżny ma Śródee na­
dający się na każdą branżę 
za zwrotem kosztów remontu 
do odstąpienia, Oferty „Głos 
Wielkopolski” nr 16017>.

Egzystencja. Skład części ro­
werowych zaprowadź, z to­
warem lub bez przy ruchli­
wej głównej ulicy Poznań 
Staremiasto na sprzedaż. — 
Oferty ,,Gło« Wielkopolski” 
nr 16016,

Motopompa prawie nowa dwu -
stopniowa, silnik 2-cyL 18 KM 

' 90000,—. Oferty ’

Nadeszły kapłfny słodki — ka­
pelusze — pods-zewki — sizty- 
wnaki — perkale. Hurtownia 
Jan Wesołowski i Ska, Po­
znań, Ratajczaka 7. 16066

Sprzedam westłalkę gotowa­
niem piekarnik gaz i zwykłe 
palenie. Grobla lb m. 1. 16065

Samochód Opel Kapitan re­
prezentacyjny spiesznie sprze­
dam. Oferty „Głos Wielko­
polski” nr 16378.

Kupna

Tokarnie, wiertarka, frezarki, 
heblarki kupuje stale „Ha- 
tech‘, Marcin 65. 14447

Pasy skórzane, parciane, gu­
mowe kupuje stale ..Hatech”, 
Marcin 65. 14448

Dentystyczne artykuły kupuje 
i sprzedaje „Denital” Szrama 
i Kępczyński, Poznań, ul. Fre­
dry 3 — tel. 35-78. 15182

Maszyny do pisania, Uczenia., 
nawet zepsute, połamane (ne 
części) stale kupujemy płacąc 
najwyższe ceny. Warsztat na­
praw W. Chrzanowska, Pl. 
Wolności 2. 14615

Włosie końskie, azczecinę, 
wszelkie trawy kupuję. Wa­
cław Żyszkowski. Warszawa, 
Nowogrodzka 59 — 16. 5-112

Centrokomis kupuje sprzeda - 
je, maszyny do pisania. licze­
nia tylko w dobrym stanie 
Marcinkowskiego 19. 15021

Dom ewt'1. parcelę, drogerię 
lub skład na prowincji kupię. 
Oferty „Glos WielkopolsKi” 
nr 15378.

Foto - artykuły, filmy błony, 
papiery i sprzęt kupuje . Foto- 
Kamera", Św. Marcin Miki.

15323

_ ciężkie
bez konsołki. Śniadeckich 6a

16029 m. 7. 16217

skł gabardynowy sprzedam o- 
1 Ul. Poznańska 24.

16023

„Aria” — artykuły bforowe. 
Przybory szkolne Poznań ul. 
Szkolna 10, tel. 25-47. Zaku­
pujemy w każdej ilości wszel­
kie art. biurowe, szkolne pa­
pier. stalówki, ołówki, wie- 
ozne pióra, przybory techni­
czne — kreślarskie itp. 15465

Dr Zygmunt Butlewski

Geometria analityczna
cena 140 zł

do nabycia w księgarni 
S. Jaroszewskiego 

Poznań, Kraszewskiego 17 (Jeżyce)
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Woski wszelkiego rodzaju. pa
rafimę, stearynę. terpentynę, 
barwniki w każdej ilości ku­
puje „Bewi" M. Focha 137, 
tel. 64-85. 15411

Korki kapuje — przerabia — 
f-ma K. Jeneralczyk, Poznań, 
Matejki 53, tel. 62-66. 16090

Zamiana

Stearynę, kalafonię, glicerynę, 
olejki eteryczne, oleje roślin­
ne, tłuszcze, woski, chemika­
lia i inne surowce — kupuje 
„Farmachemia" Poznań, Li­
belta 11. 15567

Dętki samochodowe, stare, 
nieużytki, kupuje f-ma K. Je­
neralczyk, Poznań, Matejki 53.

16089

Kupię! Motocykl setkę w do­
brym stanie. Ul. Wodna 14, 
skład delikatesów. 16084

Duże Ł*/i zamienię na 2 poko­
je. Adres wskaże „Głos Wiel­
kopolski" nr 15955.

3 pokoje kuchnia Wilda Umiń- 
zamienię jią podo-bn

Pokój dk letników Puszczy-
yVU7*' j^yp^jmę. Informacje 

16069
kowo 
Traugutta 21

SUad do wynajęcia. Szwaj 
carska 20 o. 5. Gospodarz

Dwa pokoje z kuchnią bm- 
btowauc do wynajęcia. Dzia- 
lyńsknch 3 m. 18. 15995

Pokoju umeblowanego 2—3 
mi es. Puszczykowie(kówku) 
poszukuje samotna. — Oferty 
„Głos Wielkopolski“ nr 15959

Pokoju umeblowanego poszu­
kuje samotna, dobrze sytuo­
wana. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 15958.

Unieważniam zagubione doku­
menty — palcówki na nazwi­
sko Heleny Wojciechowskie** 
i Felicjana Wojciechowskiego 
Gniezno, ul. 3-go Maja

16145

Kupno, sprzedaż, naprawa
MASZYN BIUROWYCH 

to sprawa zaufania
i specjalność firmy 

PIOTR PIEPRZYCKI 
Poznań, Marcinkowskiego 
26. w podwórzu, tel. 23-62

Setkę w dobrym stanie kupię. 
Budniak, Trzcianka,* Grott­
gera 3. 5-200

Elektryczny aparat do spawa­
nia kupi Zarząd Transportu 
Drewna, Trzcianka. 5-199

14444
Kupimy jednego konia typu 
cięższego. Państwowy Browar 
Kobylepołe, 5-198

komfortowe 5 pokojowe, w 
Gnieźnie na takie samo Po­
znań. Warunki do omówienia. 
Oferty „Głos Wielkopolski" 

nr 16095.

Pokój próżny w centrum na. 
dający snę na małą hurtownię 
wynaimę Oferty ..Głos Wiel­
kopolski nr 15984

}'/, pokoju kuchnia łazienka 
1 piętro częściowo meble 
srodmaeścjo Oferty .Głos 
Wielkopolski nr 15946

Poszukuję 1 lub 2 pokoi ku­
chni zwrot kosztów. Wiśniew­
ski, Ś wierć zewska 31 m. 47

15934

Małżeństwo bezdzietne po­
szukuje pokoju umeblowanego 
przy rodzinie. Cena obojętna. 
Telefon 6218 od 18 do 20.

16027

Unieważniam zagubioną kartę 
tożsamości konia wydań 
przez Zarząd Miejski w Po 
znaniu pod n.r. 2490 na na 
zwisko inż. Henryk Kucharsk 
Poznań, ul. Mostowa 9. 16124

I Unieważniam skradziony do­
wód tożsamości na nazwisko

' Stanisława Witkowska nr 
1037/EKD, wystawiony 17. 8. 
45 r. DOKP Poznań. 16022

Unieważniam skradziony ko­
lejowy dowód tożsamości — 
Teodora Minta, Limanowskie­
go 24. 16020

Letnisko — pianino, 
sacja angielska,, łazienka — 
Puszczykówko. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 15926.

Radia przyjmujemy znów do 
naprawy w terminie krótkim 
fachowo. Radio — Gniewoska, 
Wierzbięoice 23 — teł. 41-36.

16212

Unieważniam zagubioną kenn 
kartę na nazwisko Bernard 
Górecki, wystawioną przez 
Starostwo Grodzkie w Lubli 
nie. 16111

tflka-

GWARANCJA KROJU I WYKONANI'

Maszynę do pisania z długi 
wałkiem. kupię lub zamienię 
na inną z dopłatą. Piotr Pie-

Frzycki, Maszyny biurowe, 
oznań Marcinkowskiego 26, 

tel. 23-62, 15744

Willę, kamienicę, nawet zbu­
rzoną lub parcelę kupię. Ce­
na obojętna „Union*’ Poz­
nań, Rzeczypospolitej 4. i

15769

Dom lub parcelę, dobry objekt, 
kupię. Pośrednicy wyklucze­
ni, Oferty ,Par“ Ratajczaka 
7, pod 5.246. 15916

Balans ręczny, sztancę, ku­
pię. K. Jeneralczytk, Poznań, 
Matejki 53. 15679

Wełnę owczą
stale kupuje

i wymienia na wełnę szydełkową 
(dziewiarską) oraz na materiały 
ubraniowe. Sprzedaż hurtowa tka­
nin wełnianych i wełny tkackiej

CZESŁAW BIAŁECKI, POZNAŃ
ul. Roosevelta 19 (narożnik ul. Zwierzynieckiej)

Telefon 7057
Bydgoszcz, ulica Dworcowa 54 — tel. 33-13

Biuro i magazyn otwarte od godz. 8 — 15 tej
w sobotę od godz. 8 — 14 tej 16073

2 pokoje z kuchnią do wyna- 
f<glia,.vL śródmieściu. Oferty 
„Par , Ratajczaka 7 pod 5.276.

16058

Szuka lokalu

Poszukuję pokoju meblowane­
go z używaniem kuchni dla 
małżeństwa bezdzietnego. — 
Okolica Łazarz, Jeżyce. — 
Oferty „Glos Wielkopolska" 
nr 16025.

Unieważniam legitymację służ 
bową nr 14 U. P. na nazwi 
sko Stanisław T ętnowsfc i /rząd 
cy maj. uniwersyteckiego 
Złotniki. 16099

Wilk szaro-czarny przy Miel, 
żyńskiego zaginął. Oddawcę 
wynagrodzę — Marcina 45a 
m. 2. 16061

Lokal przemysłowy 120—150 
m* na branże cukierków wy 
n&M« Oferty „Głos Wielko­
polska nr 15478.

Poszukuję mieszkania dwupo-
kogowego wraz stajnią, zwróci 
koszty remontu. Oferty Krię- 
gamaa Czytelnik, Armii Czer­
wonej 1 nr 142. 16885

Poszukuje ___ ____ „ „ ..
mieszkania. Zgłoszenia śiema 
radizkiego 10 m. 5, właściciel.

15954

ezteropokojowego

Pokoju nrnebl. poszukuje pan. 
Oferty „Głos Wielkopolski"

16035.

Szukam próżnego pokoju — 
zwrócę remont lub z mejjlami 
ewentualnie meble odkopię. 
Oferty „Głos Wielkopolski" 
nr 15789.

Dzierżawy

Zgubioną kartę rejestracyjną 
RKU Nowy Tomyśl na nazwi. 
sko Józef Zemschner 
ważni am. 16091

Zgubioną kartę ________
kartę rejestracyjną RKU Po­
znań, kartę rzemieślniczą na 
nazwisko Stanisław Fabaś — 
unieważniam. 16082

Zgubioną kartę rejestracyjną 
RKU Kościan na nazwrsko 
Stanisław Machowski unie­
ważniam, 16219

Poznaj siebie! Grafolog opisze
twój charakter — zdolności, 
przeznaczenie. Nadeśfcj próbę 
swego pisma, datę urodzenia 
i pięćdziesiąt zł. Szczęśniak, 
Pleszew Wlkp., Malińska 4.

5-185

rowerową
Unieważniam zaginioną kartę 
rejestracyjną nr 184 na na­
zwisko Romuald Wiczewski.

15774

Kołdry stare przerabiam — 
nowe szyję. Grobla la m. 4.

15960

Materiały drelowe — dreli- 
szki — na materace podusz­
kowe oraz wyściółkę matera­
cową kupuje stałe „Emkap", 
M. Mielcarek, Poznań, Wro­
cławska 30. 15740

Wiertarki od najmniej szych 
do największych — także elek­
tryczne wiertła do metalu — 
drzewa i kamienia kapuje — 
M. Matuszewski Nast., Po­
znań, M, Focha 32. 16014

Klacz — źrebna lat 10 okaz 
dla gospodarza zamienię na 
równą wartość. Piaskowa 2 
m. 8. 16140

Poszukuję sklepu detalicznego 
przy ruchliwej ulicy. Oferty 
„Głos Wielkopolski*‘ nr 16202.

Kto wydzierżawi magazyn ©a 
500 m1 lub plac najchętniej 
przy bocznicy kolejowej. — 
Oferty „Głos Wielkopolski"

16180.

Skradziony dowód osobisty, 
wystawiony przez PKP nr 
781/H, na nazwisko Pelagia 
Studzińska — unieważniam

16072

Unieważniam skradzioną mi 
wraz z teczką Kenukartę wy­
daną w Warszawie na nazwi­
sko Jan Kochaniak. 15858

Uwagal Torebki papierowe 
wszelkiego rodzaju — ksmtał. 
tu, papier pergamin, arku­
szach — rolach inny kupuje

Chłodnie, lodówka, naprawę 
roontowanire na czerwiec i li­
piec przyjmie. Części do chło­
dni mechaniczne i elektrycz­
ne, motorka od 0,1 do 1,5 ko­
ma kupa Warsztat Naprawy 
Chłodni, Micka,ewicza 15, po­
dwórze. 15893

Piłki do metalu j drzewa 
wszelkich rodzajów { wymia­
rów kupuje M, Matuszewski 
Nast., Poznań, M. Focha 32.

16013

Zamienię 4 pokojowe kuchnią, 
łazienką okolicy Ostrorotga na 
2ł/s ewentl. 3 pokojowe. — 
Oferty „Glos Wielkopolski" 
nr 16173.

Poszukuję 2 lub 1 pokoi ume­
blowanych utrzymaniem lub 
bez dla 2 studentów niezależ­
nych materialnie. Możliwie na 
Sołaczu. Oferty „Głos Wieb 
fcopolska” nr 16169,

Wydzierżawię około 70 ha or­
nej pszetnno-buraczanej ziemi 
w kulturze obsianej z żywym 
i martwym inwent., dobra ko­
munikacja, w Po zuańskiem. 
Oferty^do „Głosu Wielko-pol-

Unieważniam skradzione upo 
waźnóenie prowadzenia po 
jazdów mechanicznych nr 6934 
wystawione na nazwisko Ste­
fan Gńeryn, Konin, ul. Armii 
Czerwonej 66. 5-197

skiego" 16097.

Unieważniam zgubioną kartę 
rejestracyjną wojskową, wy­
daną przez RKU Rawicz, nu 
nazwisko Mariam Sadiczafc

5-176

Unieważniam skradzione do­
kumenty i dowód osobisty na 
nazwisko Floren tyn a Groma- 
dzińska, Poznań, Daszyńskie, 
go 44 m. 5, zwrot wynagrodzę.

15639

Wytwórnia
trykotaży

poleca kąpielówki, bieliznę, 
śpioszki

hurtowo - detalicznie

Materiały bielskie, wełny, je­
dwabie i podszewki kupuje 
W. Winiewicz, Poznań, Ra­
tajczaka 35. 16048

Osełld kami-enfe do ostrzenia
tarcze szlifierskie kupuje — 
M. Matuszewski Nasi. Po­
znań, M. Focha 32. 16012

Wanilinę, komordnę Agar, ku- 
werturę. masło kakaowe, kwa­
sek cytrynowy, staniol, celo­
fan, olejki sprzedasz najlepiej 
w wytwórni cukierków Gor­
czyk Wroniecka 17. 15922

Szpadle, widły, dlziabkl, grabie 
wszelkie rodzaje klapuje — 
M, Matuszewski Nast.. Po­
znań, M, Focha 32. 16011

Zgubioną kartę rejestracyjną, 
legitymację służbową Stomil 
nr 159. legitymację Z. Z. Ch. 
kartę rowerową, wykaz oso­
bisty, zaświadczenie D. O. K. 
na nazwisko Andrzej Wie- 
Rtann aniewnżnśam. 15839

cuwaD, naci, roszo&uję kraw­
cowej j trykotarki, Dąbrow­
skiego 10. 16152

Przędzę jedwabną bawełnianą 
i stopy do pończoch zakupuję 
stale Poznań, Limanowskiego 
5, I piętro (ul. Spokojna). 16010

Parafinę, stearynę, woski, ter­
pentynę, wazelinę kalafonię, 
olejki, surowce chemiczne, 
szelak. Dom Handlowy „For­
tuna'', Poznań, Kantaka 7, 
tel. 39211. 15925

Kuplę motocykl 200—250 w 
dobrym stanie. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 16000.

Pudełka
Maszynkę do lodów kapię, — 
Oferty podaniem wielkości, 
ceny „Głos Wielkopolski" 
nr 16994,

Nowoścll Nowości!

wełen, jedwabi, materiałów męskich poleca po cenach przystępnych

Specjalny Skład Bławatów

W. WINIEWICZ
Poznań, ul. Ratajczaka 35

Poszukiwania

Kto wie, gdzie znajduje «ę 
Stefan Opałka, plutonowy, 
podchorąży, z zawodu na­
uczyciel, zaciągnięty dło 57 
p. p. w Po*znaniu podczas 
mobiillizaefi 1939 roku, Rodzi- 

zaginionego prosi bardzo 
w podanie wiadomości. Jan
Opałka, Kaźmierz, koło Po­
znania. 5-184

Pianina strojenia, naprawy — 
wykonuje fachowiec, także 
prowincja. Oferty: „Par", Ra­
tajczaka 7, pod „5.288". 16222

Wykonuję tapczany, leżanki
oraz przyjmuję przeróbki — 
Grzybowski Półwiejiska 31 — 
Pracownia tapicer ska. 16210

Trwałą ondulację pod gwa
rancją wykonuje Kociałkow 
skŁ, św. Marcitn 68 (dawajie 
Grobla 28). 16205

• okrągłe lub 
sześciokątne — kupię większą 
ilość lub nawiążę kontakt z 
wytwórnią, która pudełka pro­
dukuje. „Aiwa", Plac Wiel­
kopolski 5. tel. 26.81, 16239

Kupię motor elektryczny, prąd 
zmienny o sile —6 koni
obrót 700—900, Rzeźnłctwo, 
Górna Wilda 100. 15989

Jana Swłnarowłcaa, przedwo­
jennego starostę w Świeciu 
(Pomotnze), b. więźnia w 
Oświęcimiu (nr 6006), poszu­
kuje żona. Wiadomość tnpra- 
stsa s»ę kserować: J. Świna, 
nowócz, Świacie n/WPorno-

15048

Angielską korespondencję — 
tłumaczenia załatwi na m^a - 
szynie — Łazi ennta 1 m. 10.

16201

Trwałą ondulację wykomuję 
pod gwarancją. Zakład fry­
zjerski, Szamarzewskiego 1.

16176

Tokarnię metrową S rower
męski kupię. Grządzielewski 
Wodna 12, tel. 22-04. 15911

Lokalu na warsztat lub mie. 
szfcanie w ruchliwym punkcie 
kupię, odremontuję. Oferty 
„Par", Ratajczaka 7 pod 5.304 
lub tel. 35-75. 16237

Krawiecką maszynę w dobrym 
'* le kupię. Graniczna 5 

l. 15983

Haczyki, wędki oraz wszelkie 
artykąły wędkarskie kupuje 
Warszawska Sp. Myśliwska, 
Mielżyń'sbiego 12. 15979

Kupię skład do-bry punkt, — 
Oferty „Par", Ratajczaka 7 
pod 5.289. 16224

Kupuję kauczuk ł tuby w 
większych j mniejszych ilo­
ściach. F-a Rekord, uli. Sza­
marzewskiego 59. 15963

Krzesła używane do jadalni 
koloru brąźowetgo kupię. — 
Śniadeckich 16 m, 9. 16207

Gabinet (pokój męski) kupię. 
Ul. Krasińskiego 3 m. 5, 15961

Miernicze — _
szynkę do liczenia, kupię, — 
Oferty Księgarnia Czytelnik 
Armii Czerwonej 1 nr 151.

16199

Maszynę do liczenia, pisania 
kupuje „Tur". Wały Leszczyń- 

’ ' 'o W . 15950

Kwas gattosęwy, siarczan że­
laza, barwniki, szelak kupu- 

„Tur", Wały Leszczyń. 
skiego 11. 1594'

Kuchnię w dobrym stanie ku­
pię. Daszyńskiego 59 m, 4.

16190
Leszczyńskiego 11.

Węgorze wędzone stale ku. 
puj ę. ,, Ekonomia’ ’, Towary 
kolonialne — delikatesy, ul. 
Jeskego 28 (przy Rynku Ła­
zarskim). 16188

Buteleczki z mak 
kapuje „Tur", 
szczyńsfciego 11.

Kawę surową kupuję. „Bkono. 
mia" Towary kolonialne, ul. 
Jeskego 28 (przy Rynku Ła­
zarskim). 16187

Willę lab parcelę kupię. — 
Oferty „Głos Wielkopolski*' 
nr 15935,

Motocykl kupię stan pierwszo­
rzędny 200—250 cm. Kraszew­
skiego 5 m. 1. 16174

Cyrkle, suwaki, przybory ry­
sunkowe, papiery, ołówki ku­
puje Księgarnia Gienczaka Po­
znań, G. Wilda 59. 16447

Książki szkolne, naukowe, po 
wieściowe, księgozbiory kupu­
je Księgarnia Gierczaka, Po­
znań, G^Wilda 59. 16146

Lampy
radiowe

oraz elektrolity każdą ilość 
kupi zaraz płacąc najwyższe

Fa ,.RENOMA“
Poznań, St. Rynek 23 

(naprzeciw uft. Woźnej)

Kuplę parcelę okolicy Jeżyc. 
Łazarz, Górczyn. pośrednicy 
wykluczeni, — Oferty „Głos 
Wielkopolski’’ nr 16136.

Wózek dziecięcy ewtł. koszy.

Kocioł płomienicowy o po­
wierzchni ogrzewalnej 60— 
100 m1 na 12—15 atmosfer ku­
pi natychmiast Garbarnia

charskie instalacyjne 
i,Glos Wdelkopol ski’ *

my
Oh

r 16038’.

BIELSKIE
materiały — podszewki 

Zakup 16243
sprzedaż

W- Trojanowski
POZNAŃ, Św. Marcin 18

Drut pocynkowany, liny dra. 
cćane od 1,5 do 4 mm kupimy 
każdą ilość. „Orient" Poznań, 
Paderewskiego 1.

Chemikalia, kalafonię, oleje 
tłuszcze parafinę, stearynę 
worki — kleje szewskie i sto­
larskie —- kauczuk lakiery, 
pokosty, pendzle kupuję. Hur­
townia Drogeryjna, Poznań, 
Półwiejska 39. Tel. 1963. 13846

Pokój, kuchnia komfortem 
(Dąbrowskiego), zamienię na 
dwa lab trzypokojowe — do­
płacę. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 16216.

2 pokoje słoneczne — balkon
3 p. Jeżyce zamienię na więk^, 
sze, niższe za> dopłatą. — 
Of er ty ,, Głos Wi e Ikotpolskń * ’ 
nr 16155.

Pieniądz

Posiadam gotówka 100 000 zł,
przystąpię jako wspólnik. — 
Oferty „Głós Wielkopolski" 
nr 1(6179.

Piekarnia
w mieście powiatowym przy
głównej ulicy, w pełnym bie­
gu, z powodu starości właści­
ciela, od zaraz do sprredania-. 
Oferty do „Głosu Wielko-' 
polskiego" nr 16215.

Mam przemysł cichy korzy, 
siny wezmę wspólnika z kap. 
100000 zł. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 16153.

Wspólnika do prosperującego
sklepu konfekcyjnego, potsasu1- 
knję, mieszkanie zapewnione. 
Ostrów Wlkp., Rynek 22, 
Sknzypcziyńska. 5-183

Mam koncesję aa autofenaa- 
sport z Ministerstwa. Poszu­
kuję współudziałowca z więk­
szą gotówką. Oferty „Głos 
Wielkopolska" nr 15937.

Przystąpię solidnego przed- 
saębiorstwa włókienniczego, 
wkład 300 tys. gotówki- wizgi, 
towarem przedwojennym (pod- 
szewka). Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 15936.

Wolne lokale

Skład spożywczy z komple­
tnym urządzeniem i towarem, 
nadają-cy snę na każdą branżę, 
przy ruchliwej ulicy, sprze­
dam przystępnie. W. Rodzie­
wicz, ul. Jarochowskiego 58 
m. 2. 15792

Warsztat z garażami odstąpię. 
Wiadomość Dąbrowskiego 22.

15940

Park Wilsona lokale bwrowe 
i mieszkalne w nowo budują­
cym się domu na I I n piętrze 
wolne. Koszty remontu do fi­
nansowania. Wiadomość, Spo­
kojna 5 — 2 (ul. Liman o wslrie - 
go). 16229

Mieszkanie dwa pokoje ku­
chnia komfortowe zwrot kosz­
tów poważnych. Oferty „Głos 
Wielkopolski" ar 16096.

16096

Student poszukuje umeblowa­
nego pokoju. Oferty „Gło® 
Wdieilkopołstoi" nr 16204.

Poszukuję pokoju możl. w 
śródmieściu. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 16203.

Studentka poszukuje pokoju, 
najchętniej Łazarz., — Oferty 
„Głos WieHropołska*’ nr 16195.

2 stadentkś poszukają pokoju, 
'zarajz Łatziarz, Jeżyce, cena 
obojętna. Oferty ,,Gło« Wiel­
kopolska" nr 16182.

Kto odstąpi próżną ubikację 
lub pokój na cele handlowe. 
Oferty „Głos WieSkopolaki" 
nr 16178.

Absolutnie nłekrępnjąeesgo po­
koju lub dwóch poszukują
2 osoby. Chętnie okolica Mac. 
kaewtoźau Oferty ..Głos Wieł- 
kopolafci" tar 16170.

Bezdzietne małżeństwo po­
szukuje pokoju próżnego. — 
Poznań, id. Półwiejska 11 m. 
22. 16159

Samotny psszaRuje

eleganckiego pokoju 
od zaraz możliwie Śród­
mieście. Cena obojętna. 
Oterty Głos Wlkp. 16132

Poszukufę lokato na cichy 
przemysł 50 m!. Oferty „Gło«s 
Wielkopołska" nr 16154.

Inżynier poszukuje pokoju ku­
chnią lub 2 pokoi ożywaniem 
kuchni. Oferty „Głoa Wielko, 
polski" nr 16123.

Dwóch tob jednego pokoju, 
używalnością kuchni i łazien­
ki, poszukuje młode małżeń­
stwo, bezdzietne, dobrze sy­
tuowane. Cena obojętna. To­
karski, Przybyszewskiego 43 
m. 1. 16114

Poszukuję mieszkania 2—3 
pok. ewtl. 1 pok. zwrot ko-sz- 
tów remontu. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 16112.

Lokal na lecznicę 14—18 po­
koi (najlepiej willę) centrum 
mały remont przeprowadzę, 
Oferty „Głos Wielkopolakr" 
nr 16110.

Lekarz poszukuje od 5 pokoi 
— śródmieście. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 16094.

Poszukuję 2 razy po dw,a po­
koje lub raz 4 pokoje dzielna- 
ca obojętna. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 16093.

Z urządzeniem lub bez dla 
branży włókienniczej i towa­
rów mieszanych w ruchliwym 
powiatowym mieście. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 16075.

Zgruby

Zagubiony dyplom mistrzow­
ski malarski na nazwisko Ta» 
ciak Zygmunt unieważniam.

15890

Unieważniam zgubioną kartę 
rejestracyjną RKU Nowy To­
myśl na nazwisko Lech Kle- 
dzik, Nowy Tomyśl, ul, Ko- 
śoiuszkś 15. 15971

Zgubioną kartę rejestracyjną 
R.K.U. Kościan na nazwisko 
Stanisław Machowski uufe-- 
ważmiam, 16219

Unieważniam
wszystkie dokumenty _____
zwisko Fr- Domagała z Ślfi 
sowa, pcw. Syców, wysta 
wionę do dnia 20 kwietnia 
1946 r. $-178

Ślubne auhnia, weloray wypo­
życzam. Jackowskiego 40 m*. 3, 
podwórze — lewo, od 9—12,

14856

Foto artykuły, Kilimy, błony,

Pracownia gorsetów poleca 
biustonosze, pasy na ciążę, 
prostotrzymiacze dla dzaoci. 
Wanda Kęcińska, Sienkiewi­
cza 3 m. 4. (Jeżyce). 16167

Trwałą ondulację rwwelacnrj- 
nym płynem z pożywką dla

I włosów, gwarancja roczna, 
| wykonuje specjalista — św

Marcin 6 m. 5. 16115
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i Bom Radiowy-Z. Kolasa:
[ Poznań, Sw. Marcin 45a - tel. 39-56 ,
i polec?; ,

Radioaparaty sieciowe — bateryjne 1 
Lampy radiowe ,
Płyty gramofonowe i
Badanie lamp na emisje
Kupuje lampy radiowe

Warsatat napraw Warscotat napraw l
- 16060

Unieważniam skradzione do­
kumenty, kartę rozpoznawczą 
Warszawa nr 245918, legity­
mację służbową Uniwers. 
Pozo, nr 1187 na nazwisko 
Mowzkowsfca Helena. Zwrot 
Poznań, Rynek Łazarski 16 
m- 9. U6183

Zgubiony dowód służbowy nr
2SI0/H PKP na nazwisko 
Franciszek Szymkowiak unie­
ważniam. 1(5996

Trwałą ondulację, farbowanie 
włosów, wykonanie paerwszo- 
rzędne, poleca Kałużny, Dą­
browskiego 41a. 14934

Ubrania, płanzeze. kostiumy, 
wykonuje płarwsoorzędnae — 
wma St. Przybylski, Marsz. 
Focha 86, dawniej Wodna 2.

15646

< latM darte, nowe, gęsie i 
kacuse oraz puch kupuje stale 
,, Eanfcaip ’ ’ Mielcarek, Pozna ń, 
Wrocławska 30. Czyszosaluia 
pierza oraz wytwórnia kołder 
na wacie, wełnie ii puchu, teł. 
41-4(9, 15739

Stare płyty gramofonowe, na 
gą być połamane, skupuje 
„Odeon", Prusa 17. 160

Le.tnlsko — Kroeinko, Wicko 
Ludwików*, polecam. Wiado­
mość: Młyńska 12a na. 6.

15992

Pracownię bfełbny męski ery 
L. Toankow-iak przieonosłean 
®a W. Garbary 13. 15955

Samochodu osobowego na je­
den dzień poszukuję, dobrze 
zapłacę. M. Focha 63 m. 2.

16054

Unieważniam legitymację 
szkolną Jana Adamski ego nr 
656 (urodzony 3. 1Q. 1*931 r.).

16177

Unieważnieni kartę rejestr a
cyjną R.K.U, Poznań-Powiat 
ar 5867/P Ludwik Chlebda.

16191

Unieważniam
zagubioną książkę nr 283-2, 
wystawioną przez Urząd gmin­
ny Otorowo pow. Szamotuły 
na_ klacz, maści ciemno-gnia- 
dej bez oznaki, nr. f939 roku.

Benedykt Dziamski 
Podrzewie, pow. Szamcterfy.

161117

Skradzione zameldowanfe mi­
licyjne na nazwisko Zofia Bła. 
szak unieważniam. 16172

w w iKwiau, uwer miesię­
czny ko lejowy. le gd tymiacj ę 
fabryczną Cegielski, zameldo­
wanie milicyjne na nazwisko 
Stanisława Bartkowiak, unie­
ważniam. 16168

Unieważniam skradzione do­
kumenty dnie 12 bm. na na­
zwisko Lena i Krystyna Króli­
kowska, 16161

Unieważniam skradzione do. 
kumem ty na nazwisko Kazi­
mierz Chmielewski, ur. 26. 2. 
1912 — Dortmund. 161’57

Urządzenia
składowe

meble od skromnych do naj­
wykwintniejszych oraz wszel­
kie prace siodlarsko-budowla, 

me wykonuje f-ma

Jandup
Zakład stolarski 

Poznań, Sczanieckiej 3
16109

Unieważniam aaśwładezenłe
rejestracji. Stefańska Helena, 
Mosina, Lipowa 17. 15856

Zgubioną kartę rejestracyjną 
RKU na nazwisko Leon Bam. 
berski unieważniam, 15952

Zgubione zameldowanie mili­
cyjne na nazwisko Aniela Mi- 
ohałakówma, ud, M. Focha 75 
m. 11, unieważniam, 15943

Skradzioną kartę rejestracyjną 
Poznań, zameldowanie 

milicyjne na nazwisko Sta­
nisław Malajszczak — unie­
ważniam. 15939

Unieważniam skradzione do­
kumenty, kartę rejestracyjną 
RKU Poznań, zameldowanie 
milicyjne i inne papiery na 
nazwa sko Jan Czarnecki, Po­
znań, Winogrady 51. 15938

Dnia 13 maja zgubiono złoty 
zegarek w skórzanej oprawce 
na odcinku dworzec — św. 
Marcin. Uczciwego znalazcę 
prosi się o zwrot za wynagro­
dzeniem pod adres Czesława 
Jankowska, majętność Tur- 
kowo, poczta Buk, pow. No­
wy Tomyśl. 16033

Złoto, platynę, zęby złote ku­
puje PoiikKnika Stomatolo­
giczna Undw. Pozn. Matejki 
60. 15298

Maszyny do pisania - 
na czcionek — wsa 
dzaje pisma — na ozac prze­
róbki dajenry maszynę na­
stępczą. W. Chrzanowski, Plac 
Wolności 2. 14617

Oferty na aąta&zcnia

» „ętasie Wi&lAopol&kim"
składać można także 

w KSIĘGARNI „CZYTELNIKA" 

Poznań,ul.Czerw. Armii I od8-13 i 15-18

Odbiór ofert może nastąpić tylko w Ad­
ministracji przy ul. Wyspiańskiego 10. 
1 piętro za okazaniem kwitu ogłoszenio­
wego, przed którego zgubieniem przestrze­
gamy, gdyż reklamacji pod żadnym wa­
runkiem nie przyjmujemy.
Przypominamy, że adres wskazujemy tyl­
ko przy osobistych zgłoszeniach (Wy­
spiańskiego 10, 1 ptr.), jeśli inserent nas 
do tego upoważnił przez zaznaczenie w 
ogłoszeniu „Adres wskaże .Glos Wielko­
polski1 nr........“.
Na ogłoszenia, w których powiedziano 
„Oferty .Głos Wielkopolski nr.....“, pro­
simy o nadsyłanie piśmiennych ofert, na 
każde ogłoszenie oddzielnie. Na koper­
cie prosimy o dopisanie numeru odnoś­
nego ogłoszenia, abyśmy mogli wręczyć 
ofertę inserentowi bez otwierania.

Administracja

^ykmH&e”ńt2- I-gmowy mat metr 7,- zt, w i, k , z a w i r 6 d d ro bn y c h I-ła-
na stronie Kroniki ^?Łr?>l?a 4-łamowa) na stronse drugiej i trzeciej 1-łamowy milimetr 25.— «ł,
drożei D roba a- p-JL*n a a k i ej l-łamowy mahuietr 20,— zł. Zestaw tabelaryczny j skomplikowany 50*/» 
50- ’rf); dta drUK*® 1O.’~ rii.k^ dalsze słowo 5- i (najmniejsze ogłoszenie
6,— zł. każde dnkr* UaaJ? ł7C5 F°’a. - °8 »' W^owych wskutek wojny: pierwsze słowo tłustym drukiem
5’ liczb - każde ltozsr Z J’7"/ ogłoszenie 30,- zł) A, i, w. x, do od Ud., znaki skróty, cyfry do

60*/« Rnb»^t W wydaniachi nuedzielmych i świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości
s nie udznela się. Wszystkie ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem.

, K—J4O9

(strona 8-łamowa) 1-łamowy mibmetr 7,— zł, 
(strona 4-łamowa) na stronie drugiej ' ‘ 

O,— zł. Zes

Rptlnl-trte. i , ... , . wen nno udteaefa s«ę. Wsrystkie ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem.«.«», Zwrakt Sp4,. D„ttnil jw Wojelechi Md ZTOi|i|n Pi4<tmw>m w


